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Okupuotoje Lietuvoje NARYSTES DIDINIMAS# VISŲ SUSIVIENIJIMO 
REIKALASNARIŲ IR

MAŽOSIOS i LIETUVOS LIETUVIŲ 
PAREIŠKIMAS

vy? My it Vilniusa. Cto veziote 
(ką vežat®)?. Karbit. Pasirodo, 
toliau ir ‘visa eilė rusų vairuo
tojų. Korespondentai nusiskun
džia: negi sustabdysi visas ma
šinas Lietuvos keluose? Mes 
čia pridurtame — negi sustab
dysi atėjūnų įsigalėjimą Lietu
voje, kai su tuo sutinka ir reži
mo valdžia?

DAINŲ ŠVENTES, TAI PRIE
MONE KOMUNISTINTI ŽMO
NES

Siekdami auklėti Žmones “ko
munizmo dvasioje”, Kremliaus 
paskatinti lietuviškieji komunis
tai kreipia daug dėmesio' vadi
namai meno saviveiklai. Viskas 
privalo tarnauti komunizmo 
daigams skiepyti ir šiuo požiū
riu panaudojamos ir dainų 
šventės ir įvairūs konkursai, ap
žiūros, ataslftiitiniai koncertai, 
liaudies teatrų pastatymai. Di
džiuojamasi, kad šiuo metu Lie- • prieš 10 vadinamo policinio 
tuvoje savo meninius gabumus 
ugdą net 250.000 gyventojų ir 
veikia apie 600 meninių agit- 
brigadų. Pagal “Tiesą” (253 
nr.) tos brigados su menu var
giai turi ką bendro, nes pirmoje 
eilėje joms tenka kovoti su ... 
praeities atgyvenomis (suprask, 
varyti atestinį darbą — E) 
toliau — skiepyti darbštumą, 
kolektyviškumą ir pan. Džiau
giamasi ryšiais su “broliškomis 
respublikomis”, nes, girdi, šalia 
puikiausių lietuviškų dainų ir 
šokių, vis daugiau į saviveiklos 
kolektyvų repertuarą įtraukia
ma tų brolių ar ir “vyresniojo 
brolio” autorių kūrinių.

Vėl Mirtie* Sprendimą* 10 
Žmonių

Parodomoji byla Vilniuje

baudžiamojo bataliono, veikusio 
hitlerinės okupacijos metais, 
dalyvių spalio 20 pasibaigė mir
ties sprendimais. Visi kaltina
mieji, jų tarpe ir Amerikoje 
gyvenąs A- Impulevičius, nu
teisti mirties' bausme sušau
dant. Nuosprendis galutinis ir 
jau įvykdytas. Sušaudytųjų pa
vardės: E. Kemzūra, J. Stankai
tis, J. Knyrimas, J. Davalga, 
P. PlanČiūnas, B. Gaižauskas, 
P. Tinteris, ' L. Kolka ir J. 
Ūselis.

Generalinis naujų narių va
jus tęsis iki nacionalinio seimo, 
kuris įvyks Cleveland, Ohio, 
birželio 30 ir liepos 1,2 ir3 dd.

Už įrašymą naujų narių iš
mokami aukšti komisai. Kiek
vienas narys turi ly jią teisę 
laimėti komisus už įrašymą. Tik 
reikia pasidarbuoti.

Apsidraudimas yra visiems 
reikalingas. Lietuviui katalikui 
geriausia apsidrausti pačiam ir 
apdrausti savo šeimą mūsų Su
sivienijime, kuris yra pačių lie
tuvių katalikų įsteigtas, išau
gintas ir kad čia apsidraudi
mas yra tiek pat tikras ir sau
gus, kaip ir pačiose didžiau
siose fraternalinėse 
jose ar komercinės 
kompanijose.

Apdraudos planai
Čia bent trumpais bruožais 

paaiškinsime apie Susiv. gyvy
bės apdraudos planus arba kla
ses pilnamečiams ir jauname- 
čiams. Kandidatai arba aplikan- 
tai turi galimybės pasirinkti 
planą, kuris jiems išrodytų tin
kamiausias.

Gyvybė* apdrauda iki 85 me
tę amžiau* — Life paid up at 
age 85. šio plano apdrauda turi 
žemesnes duokles. Nariui sulau
kus 85 metų amžiaus, apdrauda 
laikoma pilnai apmokėta, toliau 

o ne

organizaci- 
apdraudos

- klasės

KUN. ŽVINĮ — TEISMAN
Kaip praneša “Tięsa” (254 

nr.) Širvintose pradėta smarki 
akcija prieš kun. J. Žvinį- Vi

tūrio” žurnale, 18 n-ryje pasi
rodęs straipsnis apie kun. Žvi- 
nio “antivisuomeninę, amoralią 
veiklą”, Vėliau Širvintose pra
dėta rašyti laiškai vykd. komi
tetui, rengti mitingus, priimtos 
rezoliucijos,kuriose reikalauta 
kun. J. Žvinį patraukti atsa
komybėn. Kai kurių kalbėtojų 
priekaištai kunigui buvo tokie: 
jis organizavęs šaulius, nelei
dęs žmonėms melstis bažny- * 
čioje gimtąją kalba, persekiojęs 
nacionalinių mažumų piliečius...

Šiaulių Ateistų Klubo “Veikla“

Šiaulių ateistų klubas įsteigė 
"literatūrinį būrelį”. Be abejo, 
juo norima šablonišką ateizmo 
propagandą sųgyvinti. To ne
seniai reikalavo Vilniuje įvy
kęs, “Tiesos” organizuotas, 
“ateizmo seminaras”. Kokios duoklių 
rūšies 'literatūra” būrelyje -rfo mi 
klesti, matyti iš montažo, kurį 
būrelio “lite 
liuose ir apyl 
Šaukėnuose, 
ventyje, Luokėje. Vilniaus ra
dijo pranešimu, montažas "aiš
kiai parodęs”, jog dėl hitle
rinės okupacijos metais nekaltų 
žmonių žudymo kalta Bažnyčia 
ir dvasininkai, jų tarnai ir 
davatkos...

tai”. atliko šlau- 
tkes miesteliuose: 
Kuršėnuose, Už-

duoda galimybt 
ryti sau geresnj 
laukus pensijai 
pačiu patikrina 
šalpgaviams, nsl 
čiau.

Susivienijimai 
priedines apdrai 
metų laikotarpi! 
tekcijos, kuria | 
imantys reguliai 
draudą; paliuosi 
kesčių (Waver < 
laimingos mirtii 
specialią apdnw 
nefit) jaunameč 
apdraudų duoki 
mažos, o pratek

STOKITE PO

Apie Susiviei 
mas apdraudos,

irlui suslda- 
btokciją su
dauš ir tuo
Mekdjų pa
mins ankš-

ipgi išduoda 
, būtent: 20 
rigubos pro- 
pari naudoti

mų beneficijas ir kitus plates
nius paaiškinimus galima rasti 
specialiose brošiūrėlėse išleisto
se lietuvių ir anglų kalbomis. 
Tų brošiūrėlių galima įsigyti 
pas jūsų kolonijoje gyvuojan
čios kuopos finansų sekretorių, 
arba atsikreipiant į Centro į- 
staigą ir adresuojant Llthu»- 
Men R.C. Alliance of America, 
P.O, Box 32 (71-73 So. Wash
ington str.) Wilkes - Barre, Pa. 
• Apsidraudimo atidėliojimas

uno nuo mo-
r dues) ir ne- . ___________
L beneficijos;’ yra pavojingas reikalas, nes
I (Ptyor Be-
Įkni. Briedinių
I palyginamai

IVUNIJIMO

» išduoda- 
ir sužeidi-

nežinome nei dienos, nei valan
dos, kada ligų, sužeidimų ir 
mirties nelaimės gali ištikti 
Neskriauskime patys save ir 
nepalikime liūdesy ir despera
cijoje savo artimuosius-

Branginkime, kas savo — 
drauskimės savam Susivieni
jime.

KAIPt ATRODO BROLIŠKOJI 
SOVIETŲ PARAMA

Ja iz Vilnius arba šventiniai 
Pasikalbėjimai

Lietuvoje, žinoma ir visoje 
Sovietijoje, lapkričio 6-7 d. bu
vo minimos spalio revoliucijos 
45 metinės. Įprastu būdu žem
dirbiai, darbininkai, inteligen
tai vėl buvo raginami dar la
biau pasitempti, dar sparčiau 
dirbti, viršyti normas bei pla
nus. Viskas Spalio garbei... 
Lapkričio 7 d. Vilniuje ir ki
tuose miestuose įvyko paradai, 
radijas ir spauda be pertraukos 
skelbė apie didžiuosius “spalio 
laimėjimus” ir “milžiniškus pa
siekimus bei nuostabią ateitį”, 
o kolchozininkai, darbininkai 
dar išvakarėse lyg vergai liejo 
prakaitą ir ... keikėsi.

Vilniaus radijo bendradar
biai Lietuvos miestuose ir kai
muose pirmomis lapkričio die
nomis įvykdė vadinamą “radijo 
estafetę”. Jie apklausinėjo pra
važiuojančius šoferius. Vilniaus 
priemiestyje tie korespondentai 
išaiškinę, kad 1 minutę prava
žiavę 19 mašinų... O prieš 20 
metų — dabar teigiama — toje 
pačioje vietoje būtų buvę pas
tebėta viena vežėčia, vienas, ki
tas dviratininkas ir... klum
pėti valstiečiai. Korespondentai 
klausia mašinų vairuotojų: ar 
čia jūsų nuosava mašina? Taip. 
—Nuosava? Nustemba. Kaip il
gai važinėjate? Treji metai, ma
no žmona — gydytoja, o aš 
—buhalteris rajono vykdoma
jame. Kiti vairuotojai, lietu
viškai užklausti — nesupranta. 
Klausiami rusiškai — ot kuda

— Maironio 100 m. gimimo 
metinių proga Lietuvoje išleista 
Maironio kūrybos rinktinė ,— 
ją redagavo (žinoma, kruopš
čiai išsijoję, atrinkę paskirus 
eilėraščius — E.) K. Korsakas, 
E. Mieželaitis ir A. Venclova. 
Maironio raštų rinkinys išlei
džiamas ir rusų kalba Mask
voje.

Elta

pilna'■pdratt*' 
dos suma išmokama nurodytam 
pašalpgaviui arba pašalpga
viams.

20-ties metų mokėjimo planas 
20 Year Payment Life. Duokles 
reikia mokėti per 20 metų, bet 
nariui mirus šių 20-ties metų 
laikotarpy, pilna certifikate at
žymėta suma išmokama pašalp- 
gaviams, o nariui mokėjus duok
les per 20 metų jo certifikatas 
laikomas pilnai apmokėtas, to
liau duoklių mokėti nereikia, 
o nariui mirus pilna apdraudos 
suma išmokama nurodytam pa
šalpgaviui arba pašalpgaviams.

20 metų endowment plan. 
Čia yra gyvybės apdraudos ir 
taupymo kombinacija. Čia duok
lės yra aukštesnės už kitų pla
nų certifikatas, bet čia narys 
arba jo pašalpgaviai turi aukš
tos rūšies apdraudą jeigu narys 
miršta bile 20 metų laiko
tarpy, pilna apdraudos suma 
išmokama pašalpgaviui. Nariui 
mokėjus duokles per Ištisus 26 
metų, certifikatas laikomas pil
nai apmokėtu, pilna apdraudos 
suma išmokama pačiam nariui.

Endowment at Age 65- šis 
planas taipgi turi gyvybės ap- 
draudoš ir taupymo kombina
ciją- Nariui reguliariai mokėjus 
duokles iki jis sulaukia 65 me
tus amžiaus, pilna apdraudos 
suma, kaip sutaupos, išmoka
mos jam pačiam. O jeigu narys 
miršta ankščiau, pilna apdrau
dos suma išmokama pašalpga
viui arba pašalpgaviams. šis 
planas ypatingai geras tuo, kad

Prieš keturiasdešimts metų 
Mažosios Lietuvos šiaurinė da
lis — Klaipėdos kraštas — įsi
jungė Lietuvos Valstybės sudė
tim

Lietuviškas valstybingumas, 
karžygiškumas ir patriotizmas 
įsikūnijo ir įsiamžino istorinia
me žygyje, kuris nulėmė tos 
Mažosios Lietuvos dalies poli
tinę ateitį ir apsaugojo Lietu
vos nepriklausomybę nuo sve
timų kėslų lietuviškame pajū
ryje.
Tuo žygiu lietuvių tauta, ilgai 

kentėjusi po vokiečiais ir po ru
sais, laimingai įgyvendino senų 
seniausias viltis susijungti vie
noje valstybėje ir parodė savo 
sugebėjimą sėkmingai apsigin
ti nuo priešų iš vakarų bei su
tvirtinti savo valstybės pagrin
dus laisvo Išėjimo jūron atko
vojimu.

1923 metų sausio 15 dienos 
įvykiai buvo nepaprastas tarps
nis ilgos istorijos raidoje, ku
rioje lietuvių tauta ne kartą su
sibūrė su pavojais iš pajūryje 
įsitvirtinusių nedraugingų ga
lių ir kurioje lietuviškasis pa
jūris ne kartą skaudžiai pade
monstravo savo didelę reiškmę 
lietuvių tautos buičiai.

Nuo pat 1252 metų, kada vo-

Mažąją Lietuvą tokion žiaurion 
nelaimėn, kaip šioji rusiškoji 
“administracija”. Nėra kitos 
Rytų Europos srities, kuri taip 
sunkiai nukentėjo nuo rusiš
kojo toutžudystės nusikaltimo. 
Žudymais, marinimais ir išvary
mais stengtasi krašto gyvento
jus — lietuvių, vokiečių ar ki
tos tautybės — išrauti iš tėvų 
žemės, kad jos griuvėsiuose ga
lėtų įsikurti nauji, varu atga
benti slaviški kolonistai.

Tokia padėtis šaukte šaukia
si Istorinio atpildo Ir naujų 
sprendimų! Dabartinis Mažosios 
Lietuvos likimas yra tiek netei
singas ir nežmoniškas kiek ir 
nepatvarus bei laikinis. Rusiš- 

• kasis plėšrumas, besiekdamas 
Mažosios Lietuvos sunaikinimo, 
tik sutvirtina amžinąsias jos se
nųjų gyventojų tėviškės teises.

Negali būti abejojimo, kad 
ateis laikas, kada lietuvių tau
ta pati ir vėl galės spręsti sa
vo likimo klausimus. Tikėkime, 
kad ji tada ir vėl — kaip anais 
reikšmingais 1923 metais —su
silauks didvyrių, kurie drąsiai 
ir sumaniai apsaugos jos laisvę 
ir įgyvendins jos teises šian
dien rusų engiamoj Mažojoj 
Lietuvoj!

Mes, nuo rusiškojo jungo už- 
Klalpėdoje jūryje prieglobstį radę Mažo-

kai imama 
i statybas ar 

sovietinė 
>jau puolasi 

“bro- 
paramą. 

tokia

tikrųjų “paramos” suma žy
miai sumažėja, jei atmetame 
tiems kraštams sovietų pristaty
tus, bet tų kraštų apmokėtus 
dalykus. Aišku, jei kuriame 
krašte vokiečių ar kurio kito 
krašto bendrovės turėjo įmo-

Kiekvieną ka 
kalbėti apie didi 
kokius pasie 
Lietuvos spauda; 
dėkoti rusams itf kito 
liškoms” taūton 
Ar iš ti 
jau dittos 
apie ___ _ ,>r- - Maili,
nusižemintam?^KilO Iglkritai ji galim* gi kalbėti apie sovietų 
reiškiasi? Tol$ą sovietų tei
kiamą “paramą” čia bandysime 
pavaizduoti vadinamųjų liau
dies respublikų duomenims.

Dar senaisiais rubliais skai
čiuojant, Sovietų. Sąjunga vi
soms vadinamoms liaudies res
publikoms po šio karo yra da
vusi paramos už 11 miliardų 
ir 200 milionų rublių. Toji su
ma nereiškia, kad sovietai tiek 
davė pinigais, mašinomis ir me
džiagomis. Ne- Sovietai savo 
paramą supranta labai plačiai. 
Parama taip pat laikoma atsi
sakymas išreikalauti karo re
paracijas, pervedimas kraštai 
akcijų, jei bendrovė buvo su
daryta su sovietais, atidavimas 
to turto, kurį krašte paliko 
priešas karo metu ai* kuris bu
vo iš užsienio bendrovių nusa
vintas įvedant komunistinę san
tvarką, sumažinimas išlaidų so
vietinei kariuomenei išlaikyti, 
technikinė ir mokslinė pagalba. 
Aišku, kad tokia “parama” ne 
kartą gali stebinti žmonės, ku
rie kitaip šį reikalą supranta. 
Tačiau esama dar keistesnių 
dalykų, kurie išpučia paramos 
statistiką.

Jei sovietai kuriam kraštui 
duoda medžiagų ar mažinu, tai 
jų vertė taip pat įskaitoma į 
paramos sumą, nors už gau
tuosius dalykus Ir sumokama. 
Vakaruose tai vadinama pa
prasčiausia prekyba. Dėl to ši
tokiais būdais sutelktoji para
ma yra didesnė net pi 11 tiesų 
paskolintas sumas. Taigi, iš

i

Smunkęs dvasinis 
Lietuvos jaunimo 

lygis
Besimokantis vidurinėse mo

kyklose Lietuvos jaunimas esąs 
tik iš paviršiaus “nušlifuotas” 
— tokią išvadą padarė mokyt. 
J. Bačiulis savo straipsnyje 
“Tiesoje” (236 nr.). Esą dar per 
daug įsigalėjęs miesčionišku
mas ir tai mokytojų tarpe ke
lia nerimą.

Mokyt. Bačiulis susirūpinęs 
15-16 m. jaunuoliais ir mergi
nomis ir patiekia vienos “blo
gos mokinės” pavyzdį į išė
jusi iš mokyklos, nes klasės va
dovė neleidusi nešioti moder-. ....... ......... . „ . .... . ».i....... ■■■*
niškos šukuosenos, o draugės

Metinis Direktorių Tarybos susirinkimas
Pasirodo, kad tas jaunimas 

gal ir nebūtų taip “nuskuręs", 
jei jis daugiau domėtųsi komu
nistine propaganda, pvz. kad Ir 
filmų srity. Tai mok. Bačiulis

paramą. Tokios į paramą įskai
tomos sumos tik reiškia, kad 
sovietai parama laiko ir tai, 
ką jie paliko neišplėšę.

Tačiau net ir pagal sovietų 
aritmetiką skaičiuojant, toji 
jų parama nėra įspūdinga. Pav. 
pirmuoju pokarinio dešimtme
čiu Lenkija gavo iš Sovietų Są
jungos 2 miliardus ir 300 mil. 
rublių. Dabar palyginkime su 
tuo, kiek dėjo į savo ūkį: inves
tavo 273 miliardus ir 769 mil. 
Taigi, sovietų parama Lenkijai 
sudarė mažiau kaip 2% jos 
įdėjimų. Iš čia išvada — ūki
nis Rytų Europos kraštų atku
timas po karo rėmėsi toli gražu 
ne sovietų finansine pagalba. 
Nualintiems karo ir okupacija 
kraštams, ir toliau sovietų oku
pacijoje laikomiems, paramos 
nesuteikimas stabdo jų nor
malų vystymąsi. Elta

llreiššdatno gilę |eu žuvusių 
senųjų prūsę genčių palHdmo 
naštos ir atsakomybės jausmą;

visu griežtumu protestuoja
ma prieš Mažojoj Lietuvoj ru
sų įvykdytą ir tebevykdomą 
tautžudystę ir teisės laužymą;

skelbiamo tvirtą įsitikinimą, 
kad ateities Europos galios 
praeities klaidų pamokytos, su
ras išmintingus ir teisingus bū
dus Mažajai Lietuvai padary
toms skriaudoms atitaisyti ir 
senoms lietuvių tautos aspira
cijoms įgyvendinti kūrybingai 
besijungiančios Laisvos Euro
pos santvarkos rėmuose.

New Yorkas, 1963 metų sau
sio 15 dieną.
Mažosios Lietuvos Rezistenci
nio Sąjūdžio Centro Komiteto 

Prezidiumas:
Martynas Brakes, Ramūnas 

Brakes, Albertas Kynastas, Jo
nas Stikliorius, Jonas Vilgalys.

je turėjo sunkiai ir ilgai kovo
ti už savo laisvę ir tautinę gy
vybę. 1422 metų Melno sutar
ties kompromisu Vytautas Di
dysis, — neišsižadėdamas savo 
aspiracijos, kad “prūsai yra 
taip pat mano protėvių žemė“, 
— turėjo sutikti su vokiečių į- 
sigalėjimu lietuviškame pajūry
je. Didelė lietuvių tautos dalis 
buvo palikta po vokiečių galia 
penkiems šimtams metų

Tik pirmasis pasaulinis ka
ras vėl atnešė galimybę seną, 
neišspręstą Mažosios Lietuvos 
klausimą pateikti naujam pa
tvarkymui — šį kartą Vokieti
ją nukariavusioms pasaulinėms 
jėgoms. Nebuvo tobulas nė jų 
sprendimas, surašytas Versalės 
taikos sutartyje. Lietuvių tau
ta pati turėjo imti likiminį 
sprendimą į savo rankas ir jė
ga išsikovoti teises į savo pajū
rį, kadangi kiti kėsinosi jai nu
ginčyti.

Deja, nei 1923 metų sukili
mo bei atvadavimo žygiai nei 
1924 metų tarptautinis jų įtei
sinimas neleido Klaipėdos kraš
tui žydėti ilgam. IŠ naujo, kaip 
ir anksčiau istorijoje, iškilo 
mirtini pavojai. 1939 metais 
Klaipėdon įžygiavo hitlerinio- 
kai, o 1945 metais visą Mažąją 
Lietuvą užgrobė Stalino erml-

Mire adv. K. Gugis
Chicago, III. 1963 m. sausio 

2-rą mirė visuomenininkas ad
vokatas Kazys P. Gugis, 84 me
tų amžiaus. Sirgo virš 6 metus 
—buvo suparaližuotas.

Velionis buvo gimęs 1879 m’- 
kovo 4 d- Betygalos valsčiuje, 
Raseinių apskrityje. 1902 m. 
baigė Liepojos gimnaziją, 1912 
m. baigė Armour Institute, Chi- 
cagoje, inžinieriaus mokslą, o 
1915 m. baigė Kent College tei
sių skyrių, ilgus metus prakti
kavo advokatūrą. ’Buvo vienas 
Universal Savings ir Loan Asso
ciation bendrovės organizatorių 
ir buvęs jos pirmininku, buvęs 
SLA iždininku, vienas iš “Nau
jienų” bendrovės organizatorių 
ir pirmasis Jos pirmininkas.

Paliko žmoną Norą (Pricevi- 
čiūtę) Gugienę ilgametę BALFo

Oslo, Norvogifa. Gruodžio 
7-tą mirė pagarsėjusi soprano 
dainininkė, buvusi Metropolitan 
operos, New Yorke, pažiba Kirs
ten Flagstad, 67 metų amžiaus.

Antrąjį pasaulinį ą laimė
jusios didžiosios y Pots
damo susitarimu naują
laikinį sprendimą s Lie
tuvos sąskaitom 
tavos 
da

oiv valios nepaky
lu gyvybinius Intera-

LRKSA Direktorių Tarybos aktualius mūsų organizacijos 
susirinkimas įvyks 1963 m. reikalus. ‘

Susivienijimo veikėjai ir na- , sekretorę, SLA iždininkę, taipgi 
pirmadienį, vasario 18, 9:30 v. rial, turintieji naudingų sumū
ryto centro įstaigos patalpo- nymų ir^gg|eMijlk>ypatingai

aiškiai įtaigoja, smerkdamas se, 71 South Washington St„ organizacijos narystės nugini- _ ___ ___
jaunuolius, besiveržiančius pa- - Wilkes • Barre, Pa., * j ' • mo 'reikalais, » siųaMto Centro 35-tą dėl gaisro žuvo lėki
matyti “bąnalų filmą”. ir abe- •• VW Direktorių tarybos na- įstaigos adresu. (r! > ..... Thompsonų vaikai, kurių amlto 
jingai kalbančius apie soviet!- rial kviečiami susirinkime da- L suimtai IhvtuH*, siekia nuo 9 mėnesių iki 8
nę kino kūrybą. t- lyvauti. Turėsime apsvarstyti * - • . PreMtaNtfae metų.

Vasario, 18-20 dd. Prasidės
kitus artimuosius.

Poughųueg, N. Y. GniOdUo

^perleido 'administruo
ti" rasėms, kurie, nors ne kar
tą praeityje buvo įsibrovę ka
rų eigoje, niekad ten nėra gy
venę ir jokių teisių ten neturi 

• ir negali turėti. Pietinė Mažo
sios Lietuvos dalis rusų pava
dinta “Kaliningradskaja ob
last” ir paversta — lyg kokia 
ketatfja -* tolimosios Rusijos 
Sovietų Respublikos daUmi 

Jokie karai, marai ir svetimų 
galių patvarkymai nėra nuvedę

•TE BUKLI NGAB Dievo Motino* 
paveikslas Šiluvoj*. Nuotrauka 
atsiusta I* L lot u v o* 1M7 m.
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“KANTRYBES, I

Pasakytu

nevalios ir kad 
laisvei būtų, kaip 

ę naujagimės Afrikos

kpImIr1 ■

Rusų ktt&ę bruka 
i ‘ prievarta

kad visos tautos 
itlmu, savo valia ir 

valstybiniai ir 
bendradarbiautų 

tarpusavy kaip lygios su lygio
mis. Deja, ten kur yra primatas, 
nėra ir negali būti lygybės. O 
tas primatas, siekimas būti pir
muoju, būdingas rusiį tautai. 
Jei pažvelgsime į komūinstų 
partijos sąstatą, jos organus, 
vyriausybės sudėtį, tai visur so
vietinės tautos nėra lygiu skai
čiumi atstovaujamos - visur ru
sai yra vyraujantieji. Kitų tau
tų ten • įsileidžiama tik viena 

' kita. Dar daugiau - pav., Aukš
čiausioje Tautybių Taryboje 
esama rusų, išrinktų iš 
sąjunginių respublikų ir 
rusų kolonistų, atkeltų į 
kraštus.

Sąjunginėse' respublikose ru
sams išlaikomos mokyklos su 
dėstomąja rusų kalba, jie kaip 
taisyklė, turi savus laikraščius. 
Sovietų kariuomenėje nerusų 

. tautų atstovams sudaroma įvai
rių sunkumų. Rusai turi 
menybes ir visoje eilėje 
sričių. Tad kokia begali 
kalba apie sovietinių tautų 
liškumą ir bendrą šeimą

Rusų kalbos brukimas 
taruoju metu vis darosi atka
klesnis. Rusų tauta nėra pati 
skaitlingiausia pasaulyje, o ru
sų kalba • kalbiniu požiūriu - 
yra gerokai užpakalyje pav. an
glų, ispanų, prancūzų, kiniečių 
ar indų kalbų. Sovietų Sąjun
goje iš viso rusų gyvena' 114 
milionų, taigi, šalia jų, pavergtų 
tautų kalbomis kalbančių bus 
apie 52%. Jei Sovietų Sąjun
gos vadai skelbia, kad joje 
visos gyvenančios tautos yra 
lygiateisės, nes visos jos su
daro tą valstybę - daugialypį 
organą, tai kyla klausimas, ko
dėl sovietinės respublikos yra 
kolonijų padėtyje ir Rusija fak- 
tinai yra: tų kolonijų valdytoja?

Pakanka pasidairyti po pa
vergtos Lietuvos gyvenimą. Vi
si matome, kad tikraisiais šei
mininkais yra rusai ir jie toli 
gražu lietuvių nelaiko sau ly
giais. E.

MVD '

MIRĖ ĮŽYMUS LIETUVIS

STASYS ŠILINGAS 1885-1962. Nuotrauka ii 1920 metų.

stalo prisimins mums prabėgu- tautoe. t
' sios djanae,’ tardys »- Laisvųjų. lietuvių išeivijoj: 

džiaugsmo (Bronius baHųrčies, mokyklos, organiza-
• Sėdi). fr Šiais metais bus tuš- dj^ , sugavimai, Maironio 

! menas ir spauda dir- 
a būsimą Lietuvos 
Lietuvos Pasiunti-

1
KOMUNIZMO PRIGIMTIS IR

KAS H PAKEIS!.P * . _ _ ________________ __
vakarinė Vėkietijė vakin.au : *3

hybės bei Konsulatai laisvajame 

 

pasaulyje ir bendrai laisvasis 
lietuvis, dirba tik Lietuvos pri
sikėlimui Toji viltis laisvojo

’ p. Hų vietų prie to etato. Ir jūs HU
Kremliaus nusileidimą Kubos 

reikalu kai kas mėgina išaiškin
ti Chruščiovo ir jo komunistų 
linkimų į geresnį sugyvenimą su 
vakariečiais ir jie mano, kad 
Kremlius padarys daugiau nu
sileidimų. Esą ir Berlyno reika
lu Kremlius bus sukalbamesnis. 
Betgi, kurie geriau pažįsta ko
munizmo prigimtį jo vadų nusi
statymus ir taktiką tokiam opti
mizmui lengvai nepasiduoda.

Pats Sovietų vyriausias kū- 
i rėjas Vlad. Lenin yra nusta

tęs liniją, kaip siekti pasaulio 
užkariavimo. Jis mokė, kad su
sidūrus sn kliūtimis ir stipres- 
nėm jėgom reikalinga daryt 
pasisukimus, laukimo laikotar
pius, zigzagus, pasitraukimus ir 
kitus būtinus žingsnius. Tuo 
pačiu laiku Leninas aiškino, 
kad sugyvenimas su kitomis 
tautomis yra neįmanomas. Tu
rės žūti arba kapitalistinis pa
saulis arba komunizmas. Už
ėmęs diktatoriaus vietą Stali
nas ištikimai laikėsi Lenino 
nustatytos linijos. Po Stalino 
užėmęs diktatoriaus sostą 
Chruščiovas, nors griežtai pas
merkė Stalino žiaurumus, ypa
tingai nukreiptus prieš komu
nistų vadus, betgi jis pats aklai 
seka Lenino pėdomis ir moko 
kitus sekti.

Per visą sovietinį režimą, kai 
raudonu siūlu eina įvairių su
tarčių darymas ir beatodairinisi 
jų laužymas. Juk pats' Leninas 
yra pasakęs, kad pažadai gali 
būt sulaužomi kaip duonos arba 
pajaus pluta. Sovietinis režimas 
yra padaręs keliasdešimt sutar
čių su kitomis tautomis ir jas 
visas sulaužęs- Laikraštiniam 
straipsuy neįmanoma visas tas 
sutartis suminėti, tik kaip pa
vyzdį čia priminsime bent kai

okupuota susilaukė nepriklauso
mybės, tuo tarpu rytinė Vokie
tija po šiai dienai yra Sov. Ru
sijos vasalu ir dar nesimato 
nepriklausomybės pragiedrulių. , 

Kaip ankščiau paminėjome, 
Chruščiovas, • nep’ keliais atve
jais pasmerkė kruvinus Stalino 
darbus, jo reikalavimu neper
seniai Stalino lavonas iš Krem
liaus mauzoliejaus perkeltas j 
Kremliaus patvorį, vistik užsi
ima tais pačiais kruvinais dar
bais, kaip Leninas ir Stalinas. 
Tą ryškiausiai parodė 1956 me1 
tų rudenį Sov. Rusijos mili- 
tarinėmis jėgomis sutriuškinta 
Vengrų išsilaisvinimo revoliuci
ja ir išžudymas tūkstančių ven
grų patriotų.Berlyno gėdos sie
na jau suspėjo atidaryti akis 
ir tiems, kurie tikėjo Chruščiovo 
intencijoms sugyventi ir pripa
žinti laisvę kitoms tautoms.

Kalėdų dieną Popiežius Jonas 
XXIII apibudino pereituosius 
metus kaip “baimės ir drebė
jimo” metais, pasidžiaugė kai- 
kurių vadovų išmintimi ir pro
tingumu, kurie padėjo pašalin
ti karo pavojų ir tai esą galima 
laikyti geru ženklu ateinan
tiems metams. Maskvos radio 
anglų kalba palinkėjo ameri
kiečiams linksmų švenčių ir 
“geros valios” gerinti abiejų 
šalių santykius- Betgi tą pačią 
Kalėdų dieną užsienio seismo
loginės įstaigos užrekordavo 
eilinį Sovietų nuklinių jėgų 
sprogdinimą. Sovietai tą daro 
tuo laiku, kada jų spauda ir 
radio nesiliauja atakuoti JA- 
Valstybes ir kitus vakariečius 
už nuklinių ginklų tobulinimą, 
reikalaujant jų panaikinimo. 
Kremliui puse lūpų kalbant 
apie koegzistenciją, moderniųjų

dėl prie Kūčių stato trūksta. 
Palaikykime tą atmintį gyvą! 
Mes, prie Kūčių stato taip pat 
prisiminsime netolimos praei
tie! palaimas, ■ ir dabarties ____ ___ ___ ___ ____
skriaudas. Vietoj pavergtųjų, Retuvio paguoda ir siekimas.

Kalėdų Švenčių ir Naujųjų 
Metų proga giliai nuoširdžiai 
jus sveikiau. Linkiu jums kan
trybės, ištvermės ir nepalau- 
žiamos yiRies. Nes maironiškai 
tariant, “kaip begyvent ir ken
tėt be .vilties’”

Mielieji Tautiečiai, būkite tik
ri, anksčiau, ar vėliau mūsų bus 
išauštantys metai. Teisingumas 
laimės Nefnuno krašte, kaip jis 
laimi Afrikos Žemyne.

Betliejaus Kūdikėlis te pa
lengvink visų mūsų skausmą ir 
šutei

laisvieji lietuviai, kaip Lietuvos 
laistės saulėtom dienom, lanky
sis nevaržomi ir niekeno nese
kami Piemenėlių 
save ir už jus.

Švenčių metu 
muno krašte bus 
ir mintyse. Tiesą pasakius, jūsų 
skriauda • mūsų kasdieninis me
tai iš metų rūpestis Laisvasis 
lietuvis ne tik sielojasi, bet ir 
dirba, kad palikusiems Tėvy
nėje būtų laisviau ir geriau.

Besibaigiančiais metais pa
vergtas lietuvis buvo prisimin
tas Amerikos Valstybės Sekre
toriaus ir JAV Kongreso. Jis 
prisimintas Jungtinėse Tautose,

Mišios na, už

lietuviai Ne- 
mūsų širdyse

kitų 
dar 

tuos

pir- 
kitų 
būti 
bro-

pas-

,«fr pavergtam lie
tuviui galinai greičiau laisva 
diena išauštų.
--------<------ ,----- --------- ------------

ATEISTAI “MOKSLININKAI”
PAVERGTAI LIETUVAI

“Filosofijos mokslų kandida
tai" J. Barzdaitis ir A. Gaidys 
“Komunisto” 9 nr. paskelbė 
straipsnį apie reikalą ruošti 
“kvalifikuotus” ateistų kadrus.

Dabartiniai ateizmo Lietuvoje 
propagatoriai ir agitatoriai nesą 
pakankamai pasiruošę,' kad ga
lėtų paveikiai' atremti, tikinčių1 
jų argumentus. Ateistihiai pa
skaitininkai per daug kreipią 
dėmesio į religijos istoriją, 
ypač pamėgtąją inkviziciją, o 
per maža nagrinėju dabartinę 
bažnyčių taktiką, kuria bando
ma prisitaikyti prie gyvenamo 
laiko pažangių „reikilavimų. Rei
kią rimtai peržiūrėti mokslinio

dabartinės ^Bažnyčios dogmati
kos ir veiklos taktikos bei for
mų tyrinėtojų ir žinovų. Kad 
“kvalifikuotų ateistų” padaugė
tų, reikią Sukurti ateizmo sek
torių Mokslų ^Akademijoje, nes 
“daugi filosofinių problemų” 
esą neišspręstų. E-

: .n l •: . ' • J

NWRt SfiUtORlUS ROBERT 
S. KERR

Wathlngiona*. Sausio 1 d. mirė 
senatorius Robert S. Kerr, 66 
metų amžiaus, iš Oklahomos 
valstybės. Velionis senate iš
tarnavo i£ metų, buvo svarbių 
komitetu įtariu, pasižymėjo iš
kalbumu. 1944 metų naciona-

LIETUVA KENČIANČIOS BAŽ
NYČIOS PARODOJ

kurias. 1926 m. rugsėjo 28 d 
Sovietų Rusija pasirašė prieš- 
agresinį paktą su Lietuva, kurį 
vėliau pratęsė iki 1945 m.,o 
1940 metais birželio 15 d. rau
donarmiečiai įsiveržė Lietuvon, 
kuri netrukus buvo paskelbta 
Sovietų unijos integraline dali
mi. 1928 m. rugsėjo 27 d. So
vietai iškilmingai pasirašė Kel- 
loggo-Briando sutartį nukreiptą 
prieš karus, o 1939 ir 1940 
metais tą sutartį Sovietų Rusija 
sulaužė net penkis kartus oku
puodama Lietuvą, Latviją, Esti
ją, Lenkiją ir Rumuniją. 1932 
sausio 21 d. Sov. Rusija pasi
rašė prieš - agresinę sutartį su 
Suomija, o 1939 metais lapkri
čio 30 d. Stalinas, pasinaudoda
mas Hitlerio karu su Prancū-

ginklų panaikinimą, komunistų 
agresinga akcija vykdama pie
tiniam Vietname, ji taipgi jau
čiama Berlyne, Konge, Kinijos 
ir Indijos pasieniuose ir kitose 
vietovėse.

Taigi, visi tie politiniai zig
zagai ir neva pasitraukimai yra 
tik priedanga naujiems pasiruo
šimams komunistinei agresijai

Komunizmo prigimtis nepasi
keitė ir nepasikeis iki jis ne
bus sutriuškintas demokratinių 
jėgų-

Burlington, Vt. Gruodžio 25- 
tą mirė buvęs JAV-bių sena
torius ir buvęs ambasadorius 
Jungtinėse Tautose Warren R. 
Austin, 85 metų amžiaus.

ateizmo programą, ją pritaikant 
Lietuvos gyvenimo sąlygoms. 
Tam tikslui visi mokytojai turį 
būti naujai paruošti ateistinei 
propagandai. Dabar dar esą 
“gėdingų faktų”, kad mokyto
jai stengiasi neliesti ateistinių 
klausimų; tai kenksmingos po
zicijos, su kuriomis nepakan
kamai kovojama.

Autorių nuomone, svarbiau
sia paruošti “aukštos kvalifika
cijos ateizmo kadrų”. Juk turį 
būti kiekvienam aišku, kad ne
įmanoma sėkmingai dirbti ate
istinio auklėjimo darbo, jei 
trūksta ateistų-specialistų reli
gijų istorijos, ateizmo istorijos 
ir teorijos mokslo darbuotojų, 
religijos egzistavimo priežasčių,

linėj demokratų partijos kon
vencijoj jis pasakė pagrindinę 
kalbą, 1952 metų konvencijoj 
figūravo kaip vienas iš kandi
datų praridento vieton. 1943- 
1947 metais jis buvo Oklaho
mos gubernatorium.

Maironio 100-sios gimimo 
metinės, Uetuvos Pasiuntinybės 
Urugvajuje rūpesčių, paminėtos 
Motevideo mieste. Akademijoje 
dalyvavo »pie 200 įvairių tau
tybių atstovų. Maironio kūrybos 
ištraukas deklamavo Laimutė 
Graužinytė, B. Žukauskaitė ir 
M. Mirtiauskaitė. Šiuo metu, 
praneša ‘‘Argentinos Liet. Bal
sas’*, Montevideo mieste gyvena 

apie 8.000 Rietuvių. E.

Romoje priešais Gregoriano 
universiteto pastatus patogioje 
salėje vyksta Kenčihnčios Baž
nyčios paroda. Komunistų per
sekiojami katalikai kankiniais 
mirė įvairiuose kraštuose viso 
2,500.000, skaitant nuo 1917 m. 
Vyskupų nužudė 55; įkalino 
109; ištrėmė 90. Kunigų nužudė 
32,500; įkalino 12,800;sekuleri- 
zavo 15,700. Pasauliečių katali
kų nužudė per 2,500.000; įkali

no apie 10 milionų. Atėmė ka
talikams kunigų seminarijas ir 
aukštąsias mokyklas-viso 3,334; 
suvalstybino per 5.000 moky. 
klų. Uždarė ir panaikino 1,600 
vienuolynų; uždarė ir ne tikė
jimo reikalams naudoja atimtas 
31,779 bažnyčias. Uždarė 400 
katalikiškų laikraščių.

1962 m. lapkričio 13 d.’ Kel 
mėje, Raseinių apskr., mirė bu
vęs Lietuvos Valstybės Tarybos 
pirmininkas, Seimo atstovas, 
teisingumo ministeris teisinin
kas, Stasys Šilingas, 77 metų 
amžiaus.

Velionis buvo gimęs 1885 m 
lapkričio- 11 d. Vilniuje. Vil
niaus pirmąją gimnaziją baigė 
1905 metų pavasarį. 1912 me
tais baigė Maskvos universitetą 
ir įgijo teisininko ekonomisto 
diplomą. Dar studentaudamas 
buvo tampriai įsijungęs į lie
tuvių tautinį ir kultūrinį ju
dėjimą.

Pirmojo pasaulinio karo lai
ku buvo Lietuvių Dr-jos nuken- 
tėjusiems dėl karo šelpti” sek- 
retorium ir vicepirmininku ir 
daug pasidarbavo išgauti cari
nės rusų vyriausybės piniginę 
pagalbą šelpti kelis šimtus tūks
tančių lietuvių tremtinių išblaš
kytų Rusijos plotuose. Daug 
pasidarbavo sušaukimui Rusijos 
Lietuvių Seimo, kurs įvyko 
1917 m. pavasarį Petrapily; rė
mė organizavimą lietuvių ka
riuomenės Rusijoje; dalyvavo 
Stockholmo ir kitose lietu
vių konferencijose svarsčiu
siose aktualius lietuvių tautos 
reikalus.

1918 m. liepos mėnesį grįžo 
į Vilnių. Ėjo Valstybės Tarybos

vicepirmininko ir pirmininko 
pareigas.

1923 m. gegužės mėnesį ūki
ninkų Sąjungos sąrašu buvo iš
rinktas antrojo Lietuvos seimo 
atstovu. Dviem atvejais yra bu
vęs teisingumo ministeriu.

Užėjęs komunistinis režimas 
teis. S. Šilingą, kaip ir kitus 
įžymius lietuvius, žiauriai per
sekiojo, palaužė fiziniai ir dva
siniai. 1941 m. buvo atskirtas 
nuo šeimos ir ištremtas į Kra
snojarską, Sibire, ir čia išlaikė 
iki 1954 metų vasaros. Sugrįžus 
Lietuvon, po trijų savaičių iš
trėmė į Žitomirą, Ukrainoje. 
1961 m lapkričio mėnesį visai 
paliegusiam leido grįžti į Kelmę 
ir čia jį iki mirties globojo jo 
giminės.

Jo žrhona ir dukra Raminta 
tais pačiais 1941 metais buvo 
ištremtos į Altajų, Sibire, žmo
na mirė 1943 m- vasario 22, 
o duktė 1944 m. birželio 7.

Kitos velionio dukterys įsi
kūrusios laisvose šalyse, sten
gėsi tėvą iš “komunistinio ro
jaus” išvaduoti, bet jų pastan
gos raudonųjų tironų nepavei
kė.
Velionio asmenyje lietuvių tau

ta neteko tauraus patrioto, 
visuomenininko, kultūrininko ir 
valstybininko.

KOMUNISTINIO BEGĖDIŠKUMO 
IR FANATIZMO REKORDAS

Ryšium su bylomis ir mirties 
sprendimais “už tarybinių pi
liečių žudymą” Lietuvos komu
nistinėje spaudoje pasirodo “li
teratūrinių” apybraižų, kuriose 
stengiamasi išgalvotais melais 
niekinti tremties politikus ir 
nepriklausomos Lietuvos veikė
jus.

“Literatūra ir Menas” (40

“tautos darbo apsaugą” šitaip 
apmokėjo savo buvusiam auk
lėtiniui mokytojas Mingaila, 
kunigas Krupavičius, arkivys
kupas Skvireckas, generolas 
Kubiliūnas, ministras Karvelis, 
majoras Impulevičius ir jų visų 
rudasis šeimininkas su svasti
kos ir kaukolės ženklais”. Ap
gailestaujama, kad Mingailos

zija ir Anglija, tą sutartį su
laužė pasiųsdamas ginkluotas 
jėgas prieš Suomiją. 1934 m. 
gegužės 5-tą Sov. Rusija pasi
rašė 10 metų terminui prieš- 
agresinę sutartį su Lenkija, o 
1939 m rugsėjo 17-tą raudo
noji armija įsiveržė Lenkijon ir 
Stalmas pasidalino Lenkiją su 
Hitleriu. 1945 metais vasario 
11 d. Yaltoje Stalinas pasirašė 
sutartį su Rooseveltu ir Chur- 
chillu pasižadant, sumušus Hit
lerį, išlaisvintoms tautoms pa
dėt išspręsti jų ekonomines ir 
politines problemas demokrati
nėmis priemonėmis. Vienok su
mušus Hitlerį Sov. Rusija už
korė savo režimą Albapijai, 
Bulgarijai, rytinei Vokietijai, 
Vengrijai, Lenkijai ir Rumuni
jai. 1945 m. rugpiučio 2-rą 
Potsdame pros. Traminąs, Sta
linas ir Churchill iškilmingai 
sutarė JAV-bių, Anglijos. Pran
cūzijos ir Sov. Rusijos okupuo
tose Vokietijos zonose įvesti ly
gią tvarką ir traktavimą Tik

Paroda gausiai lankoma: kas
dien pereina po 2,000 žmonių. 
Kaip komunistai žudė ir kan
kino katalikus, suskirstyta į 
13 skyrių. Paroda ryškiai pa
vaizduoja ir katalikiškos Lietu- 
vos kančias
4 ' * • *; *; ->. ; “Laivas“
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Nto Torte. Gruodžio lŽ4ą’ mirė 
Hearot’o ir kitų laikraščių ko* 
lumnistaB ir bendradarbis Ge- 
otfi lL Sokolskl, 89.metų am- 
fiaūs. Velionis yra buvęs SG 
racusfe universiteto profesorius. 
Lankydamas Sovietų Rusimų as
meniniai susipažino Uu komu
nistine trtrifc. raudouųjų ap- 
giirtihga propaganda ta* po to 
bus® vienas ii • ‘ griežčiausių 
kovotojų prie! komunizmą.

San Frandaco. Autoritetai pa
skelbė, kad Naujų Metų sutiki
mo naktį San Francisco mieste 
pasireiškė nepaprastai gyva 
kriarinalistii veikla.

nr.) tam reikalui pirmame pus
lapyje įsidėjo RLukinsko straip
snį “O kur mokytojas Mingai
la?” Pradedama “literatūriš
kai”, cituojant Jono Avyžiaus 
romaną “Į stiklo kalną”, ku
riame vaizduojamas “palaužtas, 
suluošintas, pasimetęs” jau- 

, nuotts, tokiu nuauklėtas “dvi- 
veidžio« užkietėjusio fašisto, 
smetoninės žvalgybos agento, 

. mokytojo Vytauto Mingailos”.
Toliau autorius pereina prie 
policijos bataliono dalyvių by-' 
los, kuri pasibaigė aštuonių 
asmenų sušaudymu. Aną pa- 
lauŽtą, • nihilistą jaunuoli, pa
vaizduojamą Avyžiaus romšne, 
straipsnio autorius matęs teis
mo posedMit salėj kaltinamųjų 
suole. Tai jb dalyvavęs 40.000 
žmonių žudynėse, už tai gau
damas “baisų Judo Iskarijoto 
uždarbį: laikrodžius ir žiedus, 
avalynę ir drabužius, nuplėštus 
nuo savo aukų - kruvinus auk
sinius dantis, išluptus iš mirš
tančiojo burnos. Už siaubingą

nėra teismo salėj. Jį tenką teis
ti už akių. Jis sėdįs užjūryje, 
Čikagoj ar Filadelfijoj, ir 
vaizduojąs nekaltą “bolševiki
nio teroro” auką, nelaimingą 
tremtinį iš “nelaimingos” tėvy
nės. Jis, gal būt, dabar ir ne 
Mingaila, o Trimakas, Lozorai
tis, Grigaitis, KardeMs ar Sen
kus; vis vien jis kruvinas bur- 
žujinis nacionalistas, atlikęs to
kius siaubingus nusikaltimus, 
kurių niekada neužmirštanti ir 
neatleisianti Lietuva ir visa 
doroji žmonija ... Mingailą da
bar maitinąs ir globojąs naujas 
jo ponas — JAV imperializmas. 
Pas jį Mingaila atsarginis bu
delis, kurio galį prireikti...

Tai, ką tik bendrybėmis, 
vengdamas pavardžių, užsiminė 
vad “aukščiausias teismas” by
los metu, sukonkretino “litera
tas” Lukinskas, sumušdamas 
visus iki šiol, žinomus komunis
tinės perversijos, veidmainybės, 
begėdiškumo ir akliausio fana
tizmo rekordus Elfo

vakin.au
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Pavergtųjų lietuvių himnas.
Dievas mūrų tvirtovė ir saugumai,
Jis mūrų nuolatini* tęjungtntnkas mūs kovose.
Todėl mes nebijome, kad barbarai dūksta ir tiekia išdanginti 

mus Sibiran.
Gali sau siusti Kremliaus tironai tremiant mūsų tautiečiu* 

Vorkuton.
Visatos Vieipats su mumis.
Tvirtovė mums yra Vieįpats Dievas.
Nemunas tebgaivina tėvynę, mūšy mylimą gimtinę.
Dievas nėr iš čia ištremtas.
Jis liko žmonių širdyse.
Pastangos Jį ištremti ein niekais.
Siautė pasauliniai karai, griuvo carai ir kaizeriai.
Liko raudonas slibinas terioti mūs tautą.
Gresia sunaikinimu visų, kas ne su juo. •
Grumuoja pasauliui atominėmis bombomis.
Dievas mūsų tvirtovė ir saugumas
Apgynė mus ir apgins nuo pražuvimo, o mūsų smaugėjai 

susinaikins kovoj savutarpinėj.
Nebūkime nusiminę ir nesiliąukime veikę.
Tiesa ir pergalė mūsų pusėje.

• Žaibas

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS 
CENTRINI BIURĄ ĮSTEIGUS

Prašau dėmesio! Pakeičiamas 
Amerikos Lietuvių Tarybos cen
tro adresas. Nuo dabar visais 
šios mūsų bendrinės Lietuvos 
išlaisvinimo organizacijos rei
kalais prašome kreiptis šiuo 
adresu: Amerikos Lietuvių Ta
ryba arba Lithuanian American 
Council, Inc., 6818 So. Western 
Ave-, Chicago 29, Illinois.

Iš čia plauks visos ALT in 
formacijos, ir čia bus laukia
mos žinios, informacijos ir su
gestijos iš Lietuvos laisvinimu 
besisielojančios lietuvių visuo
menės.

Jau pradėjusį veikti centrinį 
biurą globos ir tvarkys ALT 
sentro valdyba. Biuro reikalų 
vedėjas bus samdomas. Kiek
viename mėnesiniame susirinki
me vedėjas valdybai pateiks 
išsamų pranešimą iš įstaigos 
darbų.

Po visuotinio ALT suvažiavi
mo, buvusio šm. liepos mėn. 
pabaigoj, po kelių naujosios 
padidintos centro valdybos susi
rinkimų, vienbalsiai buvo nu
tarta steigti Chicagoje centrinį 
ALT biurą. Siam nutarimui vyk
dyti buvo sudaryta komisija iš 
Eug. Bartkaus, dr. K. Dran- 
gelio, dr V. Simaičio ir J. Ta- 
lalo, kad surastų įstaigai tin
kamas patalpas. Komisija savo 
darbą gerai ir greitai atliko— 
biuras jau įsteigtas.

Biuras yra įsteigtas pačiame 
didžiausiame Amerikos lietuvių 
centre, Marquette parko rajone, 
šalia Lietuvių Aikštės (Lith
uanian Plaza), kur gyvena ir 
ALT centro valdybos narių dau
guma. Mūsų biūrui vieta (porą 
didelių kambarių) ir salę dides
niems susirinkimams užleido 
Amerikos Legiono Don Varno 
posto vadovybė. Šio posto na
riai yra išimtinai lietuviai, JAV 
karų veteranai. (Sis vienetas- 
postas pavadintas Don Varno 
vardu, didviryškai žuvusio Eu 
ropoję II Pasaulinio karo lauke. 
Sis jaunas, veiklus ir drąsus 
JAV armijos leitenantas, Domi
ninkas Varnas, prieš išvykda

CHICAOOJE Alto biuro OmnIo S. SMI l< k. j d.: Alte u. Mmutta, J. Varfcala, k. MlkutyM, Movi 
dr. K. Dr.ngello, J. TataM, SLA pirm. F. Dargia, a. Rudio, dr. A. Mantvydao. AM nuotratfkaa V. Norei
ka*. ' *' ‘ .

mas į DĖDĖS ŠAMO kariuo
menę. buvo labai uolus veikėjas 
ir vadovas lietuvių jaunimo or
ganizacijose (pirmoje eilėj Lie
tuvos Vyčiuose).

Nuoširdžiai dėkoju Don Var
no posto vadovybei, užleidusiai 
ALT centriniam biūrui patalpas 
nemokamai, atsilyginant tik už 
šviesą ir šilumą. Suprantama, 
kambarių išdažymas ir įrengi
mas biuro reikalams buvo pa
čios ALT rūpesnis. Jtfes laiko
me, kad postas, tokiomis sąly
gomis užleidęs biūrui savo pa
talpas, žymiai prisideda prie 
Lietuvos išlaisvinimo darbų, nes 
sumažina ALT administracijos 
išlaidas, kurios yra reikalingos 
daugeliui kitų reikalų finan
savimui. Ačiū.

Ligšiol, per 22 metus, ALT 
centrinė įstaiga buvo prisiglau
dusi “Naujienų” redakcijoje. 
Ją tvarkė Vykdomojo Komiteto 
sekretorius dr. P Grigaitis, pa- 
sisamdydamas ALT raštinės 
darbui pagelbininką. ALT cen
tro valdybos vardu dėkoju to 
dienraščio leidėjams už ligšio
lines patalpas, už kurias taip 
pat nieko nemokėdavome. Atsi 
lygindavome tik už šviesą ir 
telefono naudojimą. Taip pat 
ačiū dr. Grigaičiui, per šių me
tų eilę tvarkiusiam sekretoria
tą. neimant už tai atlyginimo.

Ačiū ir dienraščio “Draugo” 
bei savaitraščio "Sandaros” lei
dėjams, kurių patalpos ir tele
fonas buvo naudojama ALT 
reikalams, nes vienoje redak
cijoje buvo pirmininko ofisas, 
o kitoje - iždininko. Taip pat 
ačiū ir visiems laikraščiams, 
kurie nesigailėjo vietos ALT 
reikalams garsinti, kurie skelbė 
atsišaukimus, komunikatus, 
apyskaitas ir straipsnius apie 
mūsų organizacijos veiklą, su
sietą su Lietuvos išlaisvinimo 
pastangomis- Lauksime tokios 
pat spaudos talkos ir ateityje.

Apie artimiausius ALT ir 
centrinio biuro uždavinius bus 
painformuota po sekamo cen
tro valdybos susirinkimo ku-

KRIKŠČIONYS BEMOKI 
PRIEŠ BENDRUOME!

POLITIKAVIMĄ 
lietuvybės Ir U 
tūros išlaikym 
laisvinimo dirt 
menė kada iii 
politinių žygių, 
susitarti su p< 
niais ir veikti vieningai. Bet 
VLKe nedalyvaują tautininkai 
ir frontininkai atokią daug to
liau. Jų įsigalėjimas Bendruo
menėje ir jų siekimas jai pri
mesti savo tendencijas paver
čia ir pačią Bendruomenę poli
tine organizacija. Nenorėdami 
bendradarbiauti su kitomis po
litinėmis srovėmis, jie sten
giasi paimti B-nę.| savo rankas, 
ją padaryti "vyriausiu veiksniu” 
ir per ją kalbėti visų lietuvių 
vardu. Taigi per Bendruomenę 
reiškiasi tendencijos ne apjung
ti visus laisvinimo darbui, o jį 
atiduoti į dviejų partijų rankas, 
visas kitas iš jo išjungiant.

Kalbėtojų buvo stipriai pasi
sakyta prieš Bendruomenės iš
ėjimą į politiką, nes, dauginant 
veiksnių skaičių, būtų dar la
biau suskaldyta išeivijos visuo
menė ir būtų pakenkta ne tik 
laisvinimo darbo vieningumui, 
bet ir pačiai Lietuvių Bendruo
menei.

Ar Bendruomenei Reikia Pati* 
daryti Politiniu VeHuniuf

L. Krikščionių Demokratų Są
jungos Chikagos skyrius gruod
žio mėn- 15 d. suruošė kolekty
vinę paskaitą su diskusijomis 
apie L. Bendruomenę ir poli
tinius laisvinimo veiksnius. Kal
bėtojais buvo prel. M- Krupa
vičius, St. Rauckinas ir K. Klei
va. Diskusijose dalyvavo ir kitų 
politinių srovių žmonės.

Paskaitoje buvo svarstomas 
L. Bendruomenės “Viršūnių” 
suvažiavimo Toronte priimtas 
nutarimas ruoštis vadovauti po
litiniam Lietuvos laisvinimo 
darbui. Kalbėtojų buvo panau
dota daug svarių argumentų, 
kad Bendruomenė yra sukurta 
lietuvybei išlaikyti ir kad jos, 
kaip nepolitinės organizacijos, 
sritis yra kultūrinė veikla, ku
rioje turi veikti kultūrininkai, 
vykdydami visus labai plačius 
kultūrinius lietuvybės išlaiky
mo uždavinius. Jai nesą jokio 
reikalo brautis į jai svetimą 
politinę veiklą. Tautos laisvini
mas yra politinis darbas, ir jis 
turi būti dirbamas politiškai 
pasiruošusių bei politiškai nusi
manančių žmonių. Tų sričių 
maišymas nebūtų naudingas nei

DRAUDŽIA DISKRIMINACIJA
Pastangos padaryti galą na

mų ir butų segregacijai buvo 
pradėtos federalinės valdžios, 
kai prezidentas Kennedy lapkri
čio mėn. 20 d. išleido įsakymą 
uždraudžiantį rasinę tikybos ir 
tautybės diskriminaciją bet ku
riuose namuose, pastatytuose iš 
fedaralinių fondų ar finansuo
tuose federalinės valdžios pas
kolomis. Prezidento įsakymas 
siekia išrišti tą problemą, kad 
daugelyje naujų vietovių namų 
statymui, ypač priemiesčiuose, 
negrai negali pirkti namų, nors 
ir turi tam pakankamai pinigų.

Namų statymo Industrija ir 
namų statymo padėtis JAV-ėse 
yra komplikuotos. Valdžia yra 
įsikišusi, bet ji nekontroliuoja 
namų statymo industrijos- Ne
daugelis statytojų parodė noro 
būti pirmaisiais pertraukiant il
gą diskriminacijos tradiciją. 
Prezidento įsakymas yra mė
ginimas tą tradiciją jėga per
traukti, taip kad vien tik bal
tųjų namų tradicija pasibaigtų

Prezidento įsakymas liečia tik 
naujus vienos šeimos namus ir 
butus. Dauguma jų yra statomi 
dideliuose priemiesčių namų 
projektuose privačių firmų. Na
mus statytojas pirma įsigyja te
mės, dažnai buvusią ūkio žemę, 
ir tada pradeda statyti. Jis gali 
statyti nuo 25 ligi 300, o gal 
ir daugiau, pastatų.

Žmogus, noris pirkti namą,

ris įvyks jau nuosavoje būs
tinėje.

Leonardas Šimutis,
ALT Pirmininkas

GA

Jei Bendruo-

turėtų dėl jų 
iniais veiko

J. v.

iš banko ar kitos skolinimo 
institucijos gauna paskolą. Pas
kolos gražinimo perijodas gali 
tęstis ligi 30 metų. Kuo dides
nis pirkėjo uždarbis tuo didesnę 
sumą jis gali skolinti ir pirkti 
brangesnį namą.

Skolintojas, žinoma, turi au
toritetą atsiimti , namus, jeigu 
skolininkas negrąžina skolos. 
Skolintojas taip pat uždeda pa
lūkanas, nuo 5*/2% ligi 6% 
ant paskolintų pinigų. Galiau
siai, skolininkas retai skolina 
visą pinigų sum* reikiamą na
mų pirkimui. Pilkėjas turi pats 
užmokėti minimąlinę pegrindi- 
nę sumą.

Šiuose pinigų skolinimo rei
kaluose yra įsipynusi federalinė 
valdžia. Nuo 1934 m. buvo įvai
rių galimybių, pagal kurias sko
lininkas negali gražinti. Tikslas 
yra padaryti skolą mežesne ri
zika skolintojui ir jis todėl gali 
uždėti žemesnes palūkanas ir 
reikalauti mažesnio pagrindinio 
mokėjimo.

Tai įgalino šeimas su mežes- , bešvęsdamos dieną, žyminčią 
niais uždarbiais įsigyti namus. 
Apie vienas ketvirtadalis naujų 
namų vienetų, statomų kasmet, 
yra finansuojami valdžios ga
rantuotomis paskolomis. Kai ku-
riais atvejais federalinė valdžia 
tiesioginiai skolina pinigus sta
tytojams; kad galėtų statyti ne
brangius namus žmonėms su 
mažesniais uždarbiais

ši ir kitokia federaliniai fi
nansuojama veikla yra paliesta 
prezidento įsakymo. Legalūs 
klausimai be abejo kils ir tu
rės būti rišami teismuose. Ta
čiau yra bendrai priimta, kad 
laikai pasikeis ir negrai bei
kitos nebaltosios rasės grupės 
galės įsigyti namus tose vie
tose, kurios dabar Jiems yra 
neprieinamos. Taigi prezidento 
įsakymas yra dar vienas žings
nis į ilgalaikes JAV-ių žmonių* 
pastangas įgyveftdinti tautos 
principus. '

American Council
■ \

Nėra darbi ninky kloste

Marksizmo ekspertai Maskvo
je aiškinosi kapitalizmo raiką* 
lūs, kurie vyksta visai priešin
gai, negu Marksas pranašavo. 
Maotsetungui neseniai Ameri
koje lankęsis draugas Liu pa
sakė:

— Socializmo atžvilgiu Ame
rika, yra miręs kraites. Kaip 
pas mus nėra lt a^pš t^tlisti|, t ^u 
ten nėra darbininkų Irt esto.

— Kur ii? Likviduota?
- Ne, daug btogiau, - sa- 

^Ldu. —• ii motorizuota

UW*1 u

UETUVIAI tremtiniai Sibiro darbuote. Nuotrauką laldbjo Italų “L’Oeservatore delta Domenica".

APIE JAV-bių IR SOVIETUOS 
PAŽANGUMĄ MOKSLE

Vilniaus radijas buvo pas
kelbęs, kad, girdi, amerikiečiai 
skundėsi, jog jie moksle esą 
atsilikę nuo Sovietų Sąjungos. 
Štai erdvės užkariavimo sri
tyje sovietiniai kosmonautai toli 
pažengę ir užpakalyje palikę 
Ameriką. JAV-bių prezidentas 
taip pat prisipažinęs, kad šioje 
srityje Amerikai reikia pasi
tempti.

Amerikos mokslo vyrai ne 
taip seniai paskelbė, kad sovie
tai ir kosmoso užkariavimo sri
tyje nieko naujo nėra išradę, 
kas nebūtų žinoma ir amerikie
čiams. Ir pastaraisiais kosmo
nautų skridimais nieko naujo 
nėra atsiekta, tik tiek, kad jie 
ilgiau išsilaikė skrisdami apie 
žemės kamuolį. Dar pakartoti
nai amerikiečiai mokslininkai 
priminė, kad jie nelenktyniau
ja, bet dirba pagal nustatytą 
planą. Jie dirba nerizikuodami 
žmonių gyvybėmis. Čia nesvar
bu pirmenybė, bet tai, kas yra 
pasiekęs numatytuosius mokslo 
tikslus ir kas naujomis žiniomis 
yra ^jas patvirtinęs.

Nėra paslaptis, kad šiuo metu 
JAValstybės yra virtusios stam-

KONSTITUCIJA
Amerikiečiai rugsėjo 17 d. 

minėjo 175 metų sukaktį nuo 
JAV-ių konstitucijos pasirašy
mo. Ši sukaktis tačiau nebuvo 
švenčiama su didele pompa, 
kaip kad kitos tautos tai daro 

nepriklausomybę.
Be nepriklausomybės nebū

tų konstitucijos. Pirmųjų try
likos kolonijų žmonės, susibū
rę Atlanto vandenyno pakran
tėse, gana anksti patyrė apie 
tai, ką kitos naujos tautos tik 
neseniai sužinojo — viena ne
priklausomybė neduoda garan
tijos išlikti gyviems.

Išvados, kurias šio krašto 
žmonės pamažu padarė, nėra 
visiems pritaikomos (o gal ir 
niekam kitam nepritaikomos). 
Tačiau konstitucijoje yra pa
grindinių minčių, Išreikštų vie
nuolika metų prieš nepriklauso-
mybės deklaraciją, kurios ir 
dabar galioja.

Mes, amerikiečiai, nesame 
linkę sakyti kitiems žmonėms, 
kokią valdžią jie turėtų turėti, 
tačiau mes tikime, kad kai ku
rie JAV-ių konstitucijos prin
cipai yra universalūs ir nesvy
ruojame juos siūlyti kitoms 
tautoms ar jas teisti tų princi
pų šviesoje.

Kitas principas, išplaukiąs 
iš individo svarbumo, yra tas, 
kad dauguma gali nuspręsti 
valdžios politiką ir veiklą, ta
čiau mažuihė negali būti bau
džiama ar persekiojama dėl jos 

•įsitikinimų. Tie, kurie yra ma
žumos nuomonės, turi teisę ir 
laisvę įtikinti kitus apie jų 
nuomonės teisingumą ir palaips
niui pasidaryti dauguma.

Amerikiečiai jaučia ne tik 
pasididžiavimo, bet ir pateisi
na savo prisirišimą prie vienų 
ar ktų principų. Principai pa

biu mokslo centru visai žmoni
ja. Amerikoje nerasime aukš
tojo mokslo įstaigos, kuri nepa
sikviestų pas save kitur, kitose 
pasaulio dalyse, išgarsėjusių, at
sižymėjusių bet kurioje moks
lo srityje žinovų su paskaito
mis. Tai pastebima ir medici
noje, ir tiksliųjų mokslų sri
tyse, ir inžinierijoje ar humani
tariniuose moksluose. Pagaliau, 
ir daug pasako kasmet skiria
mos Nobelio premijos fizikos 
ar chemijos srityse - juk beveik 
kasmet į premijų laimėtojus 
patenka Amerikos mokslinin
kai.

Amerikos jaunimas noriai 
studijuoja ir už Amerikos ri
bų, jo rasime ir Sovietijos mo
kyklose. Amerikiečiai nėra lin
kę rūšiuoti mokslo pagal tau
tybes ar valstybes. Jie ir linkę 
pasidalinti mokslo laimėjimais 
su kitais kraštais, lygiai jie 
džiaugiasi kitų šalių mokslo lai
mėjimais. Tačiau jie ir pikti
nasi, jei tuos laimėjimus pa
naudoja kuris nors politinis 
sąjūdis savo propagandos tikd- jungoje tų narių esą 9, 
lants. Tik neišmanėlių nuomone ir . raud. Kinijoje — 1 
amerikiečiai atsilikę moksle.

Elta

PO 175 METŲ 
silieka ir, kas dar svarbiau, 
konstitucija pasilieka. Politi
nės JAV-ių institucijos yra se
niausia veikianti politinė siste
ma pasaulyje. Kitos tautos yra 
senesnės, bet jų politinės sis
temos žymiai pasikeitė nuo 
JAV-bių nepriklausomybės 1776 
m.

Kaip gi yra, kad valdžios 
charta, parašyta aštuoniolikto 
šimtmečio problemų šviesoje, 
tinka dvidešimtojo amžiaus pro
blemoms? Atsakymas į šį klau
simą yra pačios konstitucijos 
kompromisuose ir lankstume. 
Konstitucija yra pakankamai 
lanksti, kad gali būti pritaiky- 
ta besikeičiantiems laiko rei
kalavimams, nekeičiant pagrin
dinių principų.

Dabartinė karta yra daug 
skolinga vyrams, kurie sukūrė 
konstituciją, ir tiems, kurie val-
de pagal joje surašytus para
grafus. Konstitucijos kūrėjai 
buvo mokslo vyrai, gerai susi
pažinę su politinėm teorijo
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mis, bet giliai sąmoningi poli
tine istorija. Jie laikėsi šių abie
jų. O kas dar svarbiau, jie lai
kėsi tikėjimu, kad jie ir tie, 
kurie seks, bus lygiai pasišven
tę ir išmintingi naujos valdžios 
veikloje. Ligi šių laikų šis ti
kėjimas buvo pateisinamas ir 
amerikiečiai turi pagrindo tikė
ti, kad ir toliau jis bus pa
teisinamas.

American Council

Kiek komunistŲ 
pasauly
JAV veikiančio “Bu- 
Inteligence and Re- 
paskelbtus duomenis,

Pagal 
reau of 
search” 
šiuo metu visame pasauly yra 
apie 40 milijonų užsiregistra
vusių komunistų partijos narių. 
JAV-se komunistų narių skai
čius nuo antrojo pas. karo pa
baigos nuo buvusių 80,000 kri- 

kraštuose 
uždrausta, 
skaičių te-

to iki 10,000. 45 
kom. partijų veikla 
tad apie komunistų 
galima spėlioti.

Žinoma, daugiausia kom. par
tijos narių rasime kraštuose už 
geležinės uždangos. Sovietų Są- 

1,7 mil. 
17 mil. 

Kraštuose už komunistinės į- 
takos sferos daugiau komunis
tų esama: Indonezijoje (1,15 
mil.) ir Italijoje (tarp 1,2 ir 
1,5 mil.). Prancūzijos kom. 
partijoje narių yra 250,000—- 
šioji partija turėjo nuostolių 
1958 m. rinkimuose, tačiau jos 
įtakoje vis dar tebėra didžiau
sioji krašto prof, sąjunga. Kai 
kuriuose vak. Europos kraš
tuose, pvz. Danijoje, komunis
tų partija visai neryški, kitur 
vėl, kaip Didž. Britanijoje su 
30,000 narių ji sugeba turėti 
įtakos į politinį, prof, sąjun
gų gyvenimą.

Afrikoje žymesnės savo svo
riu kom. partijos yra Maroke, 
Tunise, Sudane, Madagaskare 
ir Pietų Afrikos respublikoje. Iš 
Pietų Amerikos kraštų pirmo
je eilėje komunistų skaičiumi 
minėtina Argentina — narių
apie 50,000 ir 200,000 šalinin
kų. Toliau seka: Brazilija — 
25,000 ligi 40,000 narių, bal
suoja už komunistus ligi 300, 
000, Meksika — komunistų yra 
tarp 5-6,000, tačiau čia priskir-
tina ir 70,000 socialistų liau
dies partijos narių — tai ko
munistams gimininga organiza
cija. .„.E.



KULTCRA - KELIAS Į PAŽANGI
Iš J. Keįecko, Lietuvos Atsto-

|e,lll

geriausios

Komiteto 
P. Gaučį, 
iš Lietu-

ne vakarykš- 
suvirš jau 40 
kultūrininkas 
būdamas. Jis 
tremtyje. Jis

“Per skausmus į garbę.” Taip 
maironiškel tariant, galima bū
tų nusakyti šio II-jo Kultūros 
Kongreso Komiteto pastangas 
šį Kongresą realizuoti. Jo ruo
šos kelias buvo erškėčiuotas, 
bet garbingas, šiandien tų pas
tangų kelio galas. į jį dabar 
atkreiptas savųjų ir svetimųjų, 
laisvųjų ir pavergtųjų lietuvių 
dėmesys Tat, svarbu, kad Jis 
būtų sėkmingas, kad duotų tei
giamų rezultatų. Toje dvasioje 
šį Kongresą sveikinu ir nuo
širdžiai linkių jam 
sėkmės.

Džiugu Kongreso 
priešakyje matyti p. 
kadaise bendradarbį 
vos diplomatinės tarnybos. Jo 
kultūrinė veikla 
čios dienos. Jos 
metų! Jis buvo 
Lietuvos taryboj 
tokiu paliko ir 
ne tik Lietuvos saulėtų dienų, 
bet ir jos laisvės sutemų darbi
ninkas. Jis tuomi pasekė pėdo
mis s) aitlingų Lietuvos diplo
matijom veteranų, kurių tarpe 
apščiai kultūrininkų būta. Gar
bė jam už tai.

Kas gi toji kultūra, kurios 
svarstyti susirinkome? Mano 
nuomone, tiksliausias jos apta
rimas, tai pažinimas to, kas 
geriausio ligšiol pasakyta, para
šyta, mintyta ar nuveikta. Anot 
van Dyke, kultūrėti, tai tenkin
tis tuo, kas yra geriausio Taip 
aptarta kultūra šlifuoja ir protą 
ir būdą. Ji kultivuoja skonį gė
riui ir grožiui. Ji kelias į pa
žangą.

Kultūra yra religija ir moks
las, literatūra ir menas, daina 
ir muzika, švietimas ir spauda, 
kalba ir dar daugiau. Visa tai 
naudinga išeivijai. Visa tai nau
dinga ir būsimam Lietuvos pri
sikėlimui.

Lietuvos okupacijos.. tautos 
kultūrinėj raidoj padaryta žalą 
bei spragą turės su laiku užpil
dyti laisvųjų lietuvių kūriniai. 
Tie kūriniai, lygiai kaip šiojo 
Kongreso darbai, turės grįžti 
į Lietuvą.

Savaime suprantama, kultū
ros siektina studijomis Goethe 
pateikė ir konkretų receptą kul
tūros siekti. Esą kiekvienas tu
rėtų kasdien paklausyti keletos 
dainų, paskaityti poemą, pama- 
fvti paveikslą ir prabilti keletą 
rezonabliškų žodžių. Gi pasi
savintai kultūrai įgyvendinti, 
Maironis ragina eiti Lietuvos 
keliu paėmus “arklą, knygą, 
lyrą.”

Kultūra, ties pažinimu se
kant, matome, kad žmonės ne- 
gema su balnais ant pečių, kad 
tironai jais jodinėti galėtų, kad 
jie vieni pažinimą monopolizuo
ti galėtų ir jėga jį primestų ki
tiems.

šiandien lietuvių tauta stu
miama iš viešojo gyvenimo, is
torija klastojama, religijos ug-
dymas ir praktikavimas laiko
mas arba nesuderinamu su Mas
kvos skelbiamais principais ar
ba dargi nusikaltimu- Tautinis 
pasireiškimas mene ar litera
tūroje laikomas nukrypimu,

tinė ir “Jūratės” kavinė. Pagal 
grįžusiojo pasakojimus, to blo
ko geriau įrengtuose butuose

dargi sukilimu prie* “didįjį

ros požymis. žmogaus Ir tautų 
teisės—šventas dalykas. Tokios 
teisės, anot Jeffersono, tepa- 
neigtos tik barbarų kraštuos. 
Kultūra užeda ir pareigų. lie
tuvis, kuris siekia kultūros, tuo 
pačiu siekia ir laisvės Tėvų nusigręžtų, 
žemei. Jei vergovė yra blogis, 
o laisvė ir teisė-geris, tai kultū
ringo lietuvio užduotis siekti 
pavergtą tautą laisvinti.

Lietuvos laisvinimą nema tuo
kime dienomis, mėnesiais, me
tais. Tai gimdo nusivylimą. Ten- 
kinkimės tuo, kad anot Mai
ronio “auštančią 'dieną mūsų 
nors sūnūs visgi išvys!” Kuo 
greičiau toji diena išauš-tuo 
geriau. Kantrybė-būtina. Tris
dešimt tris kartus ji Naujame 
Įstatyme suminėta. Ji nereiškia 
pasyvumą. Ji laisvos valios 
apsisprendimo aktas- Kantrybe 
mums privalu apsišarvuoti tiek,

SVEIKATOS APSAUGA LIETUVOJ 
- PROPAGANDA AR TIKROVĖ

Jei pažvelgti į sovietinę pro
pagandą, tai atrodys, kad Lie
tuvoje sveiki gyventojai, jų 
sveikata pakankamai rūpinama
si ir belieka tik garbinti sovie
tinį režimą. Tikime, kad komu
nistinėje sistemoje rūpinamasi 
gyventojų sveikata. Tačiau, pa
našiai elgėsi ir išmintingi dva
rų savininkai su baudžiaunin
kais. Sveikas žmogus dau
giau gamina ir jis valstybei 
sudaro mažesnę finansinę naš
tą. Pagaliau, “komunizmo sta
tytojas privalo būti sveikas ir 
pajėgus dirbti” (“Sveikatos ap
sauga", Vilnius, 1961 m. spalio 
mėn.)

Sovietinė statistika bando į- 
rodyti, kad sovietinio režimo 
metu žymiai pakilusi sveikatos 
apsauga Lietuvoje. Esą, pas
taruoju metu 10.000 Lietuvos 
gyventojų aptarnauja 18 gydy
tojų. Pagal tuos duomenis, per 
pastaruosius 20 metų gydytojų 
skaičius pakilęs 3,5 karto, o 
kito medicinos personalo - 7 
kartus.

Didžiuojamasi sėkminga kova 
prieš vėžį- Pagal sovietinius 
pranešimus, keturiuose Lietu
vos miestuose buvo atidaryti 
sveikatos centrai — jų pareiga 
užkirsti kelią vėžiui ir gydyti 
jo susirgimus. 17-je Lietuvos 
rajonų buvo atidaryti specialūs 
kabinetai Gydydami susirgimus 
vėžiu Lietuvos gyventojai, be 
rentgeno aparatų, naudoją ir 
kitas modernias priemones. Iš 
kitų Lietuvoje paskelbtų duo
menų dar minėtina, kad 1959- 
1960 m. laikotarpy susirgimai 
vaikų paralyžium (poliomyelitis) 
esą sumažėję 4,5 karto, susir
gimų džiova skaičius nukritęs 
57,5%, o džiova sirgusių mir
tingumas tesudarąs ketvirtadalį 
1960 m. buvusių mirties atvejų.

Lietuviai gydytojai visais lai
kais laikėsi etikos taisyklių ir
sąžiningai dirbo savo profesi
joje. Lietuviai gydytojai gerai 
numano aptarnaują ne režimą, 
bet savo tautiečius. Tad rei
kia atsargiai stebėtį ir politinių 
sumetimų diktuojamas sovieti-

ik 
su-

iMW reni- 
moBo mėgėjai 
ImHIu bei nu

Uetovoa 
priešui netrūksta ryfeo lietuvių 
tautą engti, mums Beturi pri
trūkti ryžto bei kantrybės Ją 
laisvinti.

Kultūra reiškia ryžtis ir iŠ-

Hro Ir vergovės išvengęs 
eivis bei tremtinis Lietuvos 
temų laikais, laisvėje, nuo 
nusigręžtų. Kultūra be kilnumo 
ne kultūra. Todėl, Nemuno 
krašte Kremliaus kultūrai ne 
vieta.

_ šis kongresas vyksta garbin
go sukaktuvininko, Maironio, 
metais. Geriau to didžiojo kultū
rininko atmintį, kaip šitokiu 
kongresu, pagerbti-neįmanoma- 
Jo kūryba mūsų širdžiai ir arti
ma ir miela. Ar Maironis veda 
mus į Lietuvos didingą praeiti, 
ar skelbia prisikėlimą, ar pasi
tikėjimą savo tautos genijumi 
ar ragina dirbti, aukotis ar 
melstis, jis visad baigia vilties 
gaida, kad mūsų vis tik bus 
“išauštantys metai.” 

neš statistikas. Čia vienas pa
vyzdys: pagal sovietų statisti
nius duomenis, priešmokyklinio 
amžiaus vaikų mirtingumas sie
kiąs 12,4 - vienam 1000-čiui. 
Kitais daviniais remiantis, jis 
buvo aukštesnis, negu skelbia 
sovietinė statistika. Galima pri
pažinti, kad per pastaruosius 
20 metų vaikų mirtingumas bus 
žymiai kritęs, tačiau, jei Lie
tuva būtų ligi šiol nepriklau
soma, netektų abejoti, kad su 
kūdikių, vaikų mirtingumu bū
tų buvusi vesta net didesnė 
kova, kaip bolševikinio režimo 
metais.

Pagaliau, tik bolševikinio re
žimo “dėka” tūkstančiai kūdi
kių ir vaikų gyvuliniuose va
gonuose buvo išsiųsti aiškiai 
mirčiai į Sibiro, poliarines ir 
kt. sritis.

Vai»ty trūkumas«—■ tai vėl 
kitas, būdingas reiškinys šių 
dienų Lietuvoje. Tai pripa
žįsta ir Lietuvoje leidžiama 
spauda. Vaistų trūksta, dar ne
seniai jų būdavo ypatingai daug 
prašoma siųsti iš JAV ir iŠ 
kitų kraštų. ‘Mes turime per
tvarkyti vaistinių darbą, turime 
siekti, kad ligonis ilgai ne
laukdamas galėtų įsigyti vais
tus” — nurodė “Sveikatos Ap
sauga” (1962 m. sausio mėn.) 
Blogiausia, kad ligonys tų vąis- 
tų nuolat laukia ir padėtis 
negerėja- Pagaliau, jei bolševi
ką! nuolat giriasi nemokamu 
gydymu, tai reikia atminti, kad 
jų režimas mokėdamas skur
džius atlyginimus tuo būdu pa
kankamai gali padengti gydymo 
ir pan. išlaidas- Elta

irŽinomas kompozitorius 
pianistas Vytautas Bacevičius 
pranešė redakcijai, kad nese
niai gryięs iš Paryžiaus, kur 
susitikęs su savo broliu Kęs-
tučiu ir sesutėmis Gražina ir 
Vanda iš Varšuvos, su kuriais 
nesimatęs suvirš 23 metus- 
Komp. V. Bacevičiaus adresas: 
760 Washington Ave., Bridge
port 4, Conn.

Maironiu ne- 
Neatsiliko ir 

mftaų 8v. Juecapo parapijos 
eborū, vMovaujamas veterano 

nto gimimo 
šimtmečio sukaktį įspūdingu 
radio koncertu, sekmadieni.

WWC0J
Choristai pakilioje dvasioje 

nuotaikingai išpildė Naujalio, 
Sasnausko* Šimkaus ir Aleksio 
Maironio numylėtai poezijai su
kurtas dainas. Solo partijas aG 
liko K. Sellokas ir J. Brazaus
kas. Iš Maironio kūrybos jaus
mingai paskaitė p. Kazimiera 
Čamplenė.1

Kad suįdominus bei geriau 
supažindinus lietuviškai nekal
bančius radio klausytojus su 
minėjimo prograjna, Sv. Juoza
po parapijos didžiai gerb. kun. 
klebonas E. Gradeckas angliš
kai pasakė labai įdomia kalbą 
apie Maironį, jo kūrybą. Pro
gramos pranešėja buvo choro 
pirm, p. Marcele Andrikytė. Rei
kia tik pasveikinti chorą 
gražias, vertingas pastangas 
palinkėti henuilsti lietuvybei 
laikyti darbuotėje.

Dieve, duok kad visa lietuvių 
tauta atsinaujintų Maironio 
dvasioje ryžtingai, viltingai ir 
ištvermingai dirbti Lietuvos 
labui

už 
ir 
iš-

i
Dukra Dubysos

Knygy Lentyna
VYTAUTO SAULIAUS “kny

gų Lentyrta” kartais vadinama 
"Lietuvos išeivių kult, gyveni
mo rodykle...

Dabar išleistame Nr. 3 pa
skelbtas įstojo pasaulio liet, 
periodikos sąrašas. Iš 89 lai
kraščių ir Žurnalų bibliografinei 
tarnybai ’ siunčiama 81, t.y. 
90, 1% leidinių. Per 3 mėn- iš
leista 54 knygos ir knygelės 
lietuvių kalba ir 16 — kitomis 
Periodikos' bibliografijoj apie 
700 svarbesnių straipsnių pava
dinimų!
Vytautas Saulius leis “Knygų 

Lentyną” 1963 met.Kas domisi 
liet, kultūriniu gyvenimu, gana 
plačiai šiame bibliogr. žinia
raštyje nušviečiamu, turėtų KL 
prenumeruoti. Metinė prenume
rata: JAV ir Kanadoj $2.50, 
kitose šalyse tiktai $1.50. 
Dar galima gauti 1962 ir kai- 
kurių ankstyvesnių metų komp
lektus, išskyrus 1960-61 m., 
kuriuose buvo paskelbta visa 
1958-59 metų bibliografija.

Reading, Pa. Sausio 1, dėl 
gaišro žuvo penki Mr. ir Mrs- 
H. E- Ssbwartz vaikai, tarp 
jų dvynukės Jean ir Jane,
12 metų,, jauniausia Carol 3 
metų. 17. .metų sūnus Nelson 
vienamarškinis, pasiekęs stogą 
ir nušokęs žemyn, išsigelbėjo. 
Ugniagesiams atvykus namas 
jau baigė degti.

VYTAUTO DIDŽIOJO gimnazijos rūmai KlaipSioje. Dabar K. Donelaičio vidurinė mokykla.

Klaipėdos uosto dalis užtverta 
betono ir lentų tvoromis

Iš Lietuvos atvykstantieji, o 
jų nemažas skaičius iš Klaipė
dos krašto, suteikia naujų ži
nių apie tai, kaip atrodo šių 
dienų Klaipėda ir aplinkinės 
vietovės.

šį kartą — keletas Klaipė
dos vaizdų, atpasakotų Fed. Vo
kietijoje leidžiamame laikrašty
je “Memeler' Dampfboot” (17 
nr.). Jaunas klaipėdietis pir
miausia pastebi, kad Klaipėdą 
yra virtusi uostu, pirmoje ei
lėje eksportuojančiu naftą. Vi
si vamzdžiai iš Baltarusijos ar 
Galicijos — o apie juos buvo 
plačiai girtasi — dar vis tebe
tūno popieriuje. Nafta į Klai
pėdą vežama traukiniais, čia iš
pumpuojama ir skandinavų ir 
kitais laivais išvežama į įvai
rius kraštus. Naftos gabenimas 
tiek intensyvus, kad jūra už
teršiama nafta ir savo metu 
švarius vandenis tarp Palangos 
ir Nidos yra padengęs alyvos 
sluogsnis. Jūros gatvėje šiuo 
metu įrengta valstybinė benzi
no pardavimo stotis.

Upsto rajonas nuo savo me
tu buvusloš navigacijos mokyk
los šiaurės link apstatytas iš 
dalies, betono ir lentų tvoro
mis ir be specialaus leidimo 
niekas į tą rajoną neįleidžia
mas. Uosto srityje veikia dar 
nuo prieškarinių laikų pasta
tytas žuvų konservų fabrikas. 
Sporto halėje šiuo metu žai
džiamas krepšinis,'o netoli ha
lės buvusiame karo metu su
žalotame sporto akademijos pa
state dabar veikia vidurinioji 
mokykla.

Klaipėdoje pastatyta visa ei
lė naujų gyvenamųjų blokų, ta
čiau lietuvių šeimos juose gyve
na labai susikimšusios. Tarp 
buv. Liepojos aikštės ir gele
žinkelio pervažos, buv. Moltkės 
gatvės pastatuose įsikūręs so
vietinės armijos štabas. Visoje 
eilėje namų gyvena rusų kari
ninkų šeimos, šaulių namai pa
versti karininkų namais ir civi
liai gyventojai į juos neįsilei- 
džiami. Ten rengiami ir šokiai.

Liepojos aikštė šiandien yra 
gavusi Lenino aikštės pavadini
mą. Aikštės vidury pastatytas 
pergalės paminklas. O aikštės 
pietinėje dalyje, vietoje karo 
metu nugriautų, pastatyti gyve
namieji namai, čia pat yra vais- 
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gyvena žmonės, turį geresnius 
“ryšius”.

Kur tik nevaikščiosi Klaipė
dos gatvėmis, visur susidursi 
su uniformomis. Juk Klaipėdo
je yra ir pasienio sargybos 
būstinė, ir Klaipėdos milicijos 
namai, be to, veikia ir Jūrinin
kų mokykla — joje apmokomi 
vairininkai, mašinistai, radistai, 
navigatoriai ir kt. Elta

SLAPTAS RADIJO SIŲSTUVAS 
RYTŲ VOKIETIJOJ

Hamburgo savaitraštis “Son- 
ntagsblatt” praneša, kad Rytų 
Vokietijoj veikia slaptas radijo 
siųstuvąs, kurį susekti Ulbrich- 
to saugumiečiams niekaip ne
siseka. Jis kalba jau nuo 1962, 
vasario mėn. trumpomis ban
gomis vėlai naktį ir vos kelias 
minutes, dažniausiai tik dvi. 
Po tokios transliacijos siųstuvas 
ilgoką laiką nutyla, dažnai net 
iki 14 dienų. Kiek galima nu
statyti, transliuojama vis iš ki
tos vietos. Drąsųjį vyrą, kuris 
siųstuvu kalba, jau kuris laikas 
gaudo visa armija policininkų, 
naudodamasi net malūnspar
niais. Halės gyventojai vieną 
naktį išgirdę įdomų paraginimą: 
“Rytoj bus mūsų mieste Angli
jos Žemųjų Rūmų atstovų. Mo
terys, atsistokit į eiles prie 
krautuvių, kuriose išparduotos 
prekės”. Sekančią dieną prie 
krautuvių buvo ilgiausios eilės..

(E).

Sovietinė Gudijos spauda 
skelbia, kad Bresto apygardoj 
1960-61 m. laikotarpy uždary
tos 108 provoslavų cerkvės; 
“iširusios” 8 katalikų parapijos 
ir 7 baptistų sektos; keletas 
stebuklingų vietų “demaskuo
ta”. Gardino apygardoj, tos pa
čios spaudos daviniais, nuo į- 
jungimo Sovietijon iki 1962 m. 
uždaryta 40 cerkvių ir 20 kat. 
bažnyčių. E.

Lietuvos Atstovas ir ponia O. 
Kajackienė, gruodžio 12 d., 
Washington© Baleto Guild kvie
timu, dalyvavo Amerikos Baleto 
pastatyme. Ta proga dalyvavo 
ir JAV Prezidentas su Ponia 
J. Kennedy.

LPWŽ

RUSAI KOLONISTAI Mažojoje Lietuvoje po karo. Nuotraukos H “Lle- 
tuvoo Pa J Orto" nr. 3, leMMama KanMtoja M«Mm LNtuvoa BiOiMlių.

Liepojos statybos 
uostas apmiręs

Liepojos uostas Latvijoje 
skirstosi Į žvejybos, prekybos 
ir karinį uostą. Nepaisant ge
rų įrengimų, pagal sovietinius 
šaltinius (“Razvitije narodnovo 
choziaistva Latvijskoj SSR”, Ri
ga, 1961 191 p.). Liepojos pre
kybos uostas beveik nenau
dojamas, o 1952 - 1956 m. jis 
iš viso buvęs uždarytas. Vė
liau uostan atvykstančių lai
vų skaičius buvo mažas. Pvz. 
1958 m. iš visų laivų, aplan
kiusiu Baltijos uostus, Liepo
jon teatplaukė vos 2 proc. 
(tuo tarpu į Rygos uostą 14,2 
proc., į Ventpilį — 7,8 proc.) 
Liepoja tesudaro vieną dvylik
tąją visų Latvijos uostų pre
kių judėjimo Tuo tarpu kari
nis Liepojos uostas buvo plės
tas dar carų laikais, o sovie
tai iš karinio uosto pašalino 
1938 m. latvių įrengtą žemės 
ūkio mašinų fabriką. Matyt, so
vietai neturi intereso, kad Lie
pojoje vyktų gyvesnis prekinių 
laivų judėjimas. Prieš I-jį karą 
šis uostas buvo skirtas grū 
dams išvežti iš Rusijos. E.

LIETUVIAI, JŲ ĮNAŠAS Į 
PASAULIO MOKSLĄ

Lapkr. 17-18 dd. Paryžiuje 
įvyko Tarpt. Akademijos (L’ 
Academie Internationale libre 
dės Lettres asamblėja. Joje 
padaryti mokslininkų praneši
mai apie Centro ir Rytų Euro
pos egzilų įnašą į laisvo pasau
lio literatūrą, meną ir mokslą. 
Prof. dr. J. Baltrušaičio pasiū
lymu, asamblėja Akademijos 
nariu išrinko Poitiers universi
teto prof • dr. A. Greimą. Iš 
JAV gauto sąrašo buvo matyti, 
koks didelis lietuvių moksli
ninkų, rašytojų, menininkų į- 
našas į Vakarų kultūrą. Ta 
proga buvo surengta 1940-1962 
m išleistų mokslininkų darbų 
paroda, kurioje Lietuva daly
vavo su savo moksliniais vei
kalais. Jų tarpe tik prof. J. 
Baltrušaičio buvo išstatytos sep
tynios knygos. E

Gruodžio 13 d. J Kajeckas 
dalyvavo Pavergtų Tautų Dele
gacijos ceremonijoje įteikiant 
pažymėjimą AFL ir CIO Prezi
dentui, p. Meany. LPW2
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SVARBUS PRANEŠIMAS LRKSA 
61-jo SEIMO REIKALAIS 

SUMINIŲ PASIŪLYMŲ RUOŠIMAS

Šiuo skelbiu, kad Lietuvių R. K. Susivienijimo Amerikoje 
61-«h seimas įvykz 1963 m. birželio 30, liepos 1, 2 ir 3 d d., 
Cleveland, Ohio. Sesijos bus laikomos įSheraton viešbučio pa
talpose. ' f-

Laikas kuopoms ruošti seimui pasiūlymus ir pataisas kon
stitucijoje ir įstatuose. Tą darant reikia prisilaikyti Konstitu
cijos straipsnio 6, sekcijos 2-ros, kuri nustato tokią tvarką:

“Konstitucinius ir įstatų amendments* (pataisas) gali 
pasiūlyt bile beneficinis ryurys, esąs geram stovy, regu
liariam kuopos susirinkime. Pasiūlyti amendments! turi 
būti pasiųsti Konstitucijos ir įstatų Komisijai nevėliau 
90 dienų prieš seimą ir jeigu jie bus surasti neprieMngi 
bile valstybių įstatymams, komisija paskelbs juos oficia
liam organe nevėliau 30 dienų prieš seimą. Vykdomoji 
Taryba taipgi turės autoritetą pasiūlyti konstitucinius ir 
įstatų amendmentus pranešant visiems nariams paskelbi
mu jų oficialiam organe nevėliau 30 dienų prieš seimą.

(a) Pasiūlyti amendjnentai, nepriešingi valstybių įstaty
mams, bus skaitomi seime apsvarstymui ir bus reikalinga 
dviejų trečdalių balsų priėmimui bile amendmento čarte- 
ry, inkorporacijos straipsniuose ar konstitucijoj ir daugu
mos balsų priimti viršininkų, direktorių ir atstovų, dalei- 
džiant, kad narių išrinkti atstovai seime sudarys nemažiau 
du trečdaliu balsų.”

ARTICLE 6, Sec. 2 PROCEDURE TO AMEND THE CON
STITUTION AND BY-LAWS: Amendments to the Cons
titution and By-Laws may be proposed by any benefit 
member in good standing at a regular lodge meeting. Pro
posed amendments shall be forwarded to the Constitution 
and By-Laws Committee not later than ninety days before 
the Convention and if found not in violation of any state 
laws, they shall have same published in the official publi
cation not later than 30 days before the Convention. The 
Board of Directors shall also have authority to propose 
amendments to the Constitution and By-Laws upon notice 
to all members by publishing same in the official publica
tion not later than thirty days prior to the Convention.

(a) Proposed amendments not in violation of state laws 
shall be read at the Convention for consideration and shall 
require a two thirds vote for adoption of any amendment 
to the Charter or Articles of Incorporation or Constitu
tion, and a majority vote for adoption of an amendment to 
the By-Laws, of the total number of participating officers, 
directors and delegates, provided the delegates elected by 
the members shall have not less than two-thirds of the 
votes at the Convention.
Kadangi konstitucinių ir įstatų amendmentų pasiūlymai 

turi eiti per Statutų Komisiją, tai čia pat paduodu jos narių 
adresus:

Adolfas Norvaiša, 93 Russell Street, Edwardsville, Pa. 
Petras J. Matikevičius, 235 Mosier Street, Nanticoke, Pa. 
Juozas L. Giedraitis, 10 Berry Drive,.E. Northport,L. I., 
N. Y.

Vėliau bus paskelbta atstovų rinkimo tvarka.
Leonardąs Simutis, LRKSA Prezidentas

LRKSA 4-tm PENNA. APSKRITIES 
SUSIRINKIMO PR

Metinis LRKSA 4-tos Penna, 
apskrities kuopų atstovų susi
rinkimas įvyko lapkričio 25 d., 
1962 m., Sv. Mykolo parapijos 
svetainėje, Scranton, Pa.

Pirm. P. Katilius susirinkimą 
atidarė 2;<5 p. m. Prelatas J. 
F. BaltuMvittu»>BoH sukalbėja 
maldą, o po maldės pasakė gra
žia kalbą, kuri giliai palietė 
Susivienijimo veiklą dėl geres
nių pastangų ateityje. Pirm. 
P. Katilius nuoširdžiai padėkojo 
prelatui už gražią kalbą

Tvarkos prižiūrėtoju paskir
ta* Jurgio Slakis.

Mandatų komisijon išrinkti: 
Kazimieras Slamienė ir Petras 
Talkeviėius.
Mandaty KomW|os raportas.,

Dalyvauja šių kuopų atstovai: 
5 kps. Forest City—Kazimiera 
Slamienė; 83 kps. Scfanton— 
Antanas Abojas ir Simanas Ga
linis; 155 kps. Scranton—Jonas 
Kazakevičius, Stasys Mickevi
čius, Jurgis Slakis ir Petras 
Talkevičius; 209 kps. Kingston 
— Jonas Saučiūnas, Sylvestras 
Kuosa ir Juozas Satula. Iš kuo
pų delegatų 10, 3 — valdybos 
nariai, iš viso 13 su spren
džiamu balsu.

Sekretoriaus Antano Meš
kausko surašytas ir perskaity
tas protokolas priimtas vienbal
siai.

Iždininko Juozo Siamo iš 
duotas raportas priimtas.

Sekretoriaus Antano Meš-

Mirė Vladas

va-PHILADELPHIA. Kūčių 
kare, t.y. 1962 metų gruodžio 
mėn. 24 d., neilgai pasirgęs, 
mirė ilgametis 10-tos kuopos 
pirmininkas Vladas Januškevi
čius. Jis buvo uolus šios kuo
pos narys, eidamas kuopos val
dyboje įvairias pareigas ir per 
paskutinius 10 su viršum metų 
buvo kuopos pirmininku.

Nebodamas sveikatos ar vy
resnio amžiaus Vladas niekad 
neatsisakydavo eiti ten, kur 
buvo reikalinga kuopos reika
lui ar naudai. Paskutiniu metu 
buvo sunegalavęs ir po to vėl 
sustiprėjęs grįžo iš ligoninės 
pilnas vilčių ir jėgų. Tačiau po 
kurio laiko netikėtai vėl 
juto negerai ir nuvežtas 
goninę netrukus užgęso-

Vlado Januškevičiaus
kus, liūdi ne tik jo artimieji, ne 
tik 10-ta kuopa, bet ir visa lie
tuviška visuomenė, kuriai jis

tiek daug buvo paaukojęs savo 
gyvenimo ir jėgų.

Teilsis Viešpaties ramybėje 
jo siela!

V- Muraška, kp. prot. sekr.

89 kp. Valdyba 1963 m.
Harford, Conn. Gruodžio 2-rą 

laikytam 89 kp. susirinkime 
1963 metams išrinktos valdybos 
sąstatas: Antanas Simaitis-pirm. 
Boleslovas Sitkus - vicepirmi
ninkas, Andrius Paleckis - už
rašų sekr., Juozas Leonaitis - 
finansų sekr., Ona Kaunietienė- 
iždininkė, Vaclovas Balčiūnas • 
iždo globėjas- Kuopos susirinki
mai bus laikomi ta pačia tvar
ka, kaip ir pernai.

pasi-
i li-

nete-

Vandergrift, Pa. 133 kuopos 
valdyba 1963 metams: Rose 
Dervinis - pirmininkė, Matilda 
Kūkalis • vicepirmininkė, Peter 
J. Kibirsky - finansų sekr., Mo
nika Urbonienė • iždininkė, Kos- 
tancija Kaminskienė - tvarkos 
prižiūrėtoja (P.J.K.)

ĮSIGYKITE LRKSA ISTORIJĄ!
Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susipažinti 
su mūsų pirmųjų ateivių vargais ir rūpesčiais, su pirmųjų 
draugijų, organizacijų ir parapijų steigimu, su mūsų Su
sivienijimo praeičia, darbais ir nuopelnais religinėje, fra- 
temalinėje, tautinėje ir kultūrinėje srityse, turėtų įsigyti

dr. Antano Kučo parašytą

LIET. ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENIJIMO ISTORIJĄ

.Kaina $3.00

Užsisakant kręipkitte į •
■ t-' - '

P.O. Box 82 (71*78 S. Washington 8t), WHkes-Barre, Pa.

A.a. J. Uudvinaitfo
’ LlrUon, n. J. 1862 m. lapkri

čio 50-tą mirė LRKSA 200 kuo
pęs organizatorius Ir ilgametis

PIRMOSIOS lletuvilko* knygos 
titulinis lapas.

OLAS
lĮtMUvimo

BetaMtoL fiugdttfo 1*1 
*v. Kadmfcro HTtptyN ivo. 
UiMjo |yyko priofcMtinie LU
KŠA susirinkimu, kuriamo tarpragina visas 

išrinktų valdy- 
is Ir adresus 4* 

Ąfita* 
... HoWws st.
Scranton 8» Pa. Tas būtinai rei
kalinga susirinkime.

Jonas 
kuopas p 
bų nariu 
tos 
nui

rinkimus UUyt tris kartus J 
metus; vienbalsiai Su-
sirinkimai bus laikomi Balan
džio 3-čią, Rug-
plOčio 3-«i% sekmadienį Ir Lap
kričio 3-čią, sekmadienį.

jonas Sauftūnu pasiūlė ap
rūpint vietas knygynus anglų 
kalba, bet. lietuvių dvasioje iš-

Simanas
4-tai apskričiai 

pasitart su kitomis apskritimis 
šiuo reiktai) priimta vienbal
siai.

Sekė vi 
portal, kt

Pirmin,,F. Katilius pristatė 
Simaną Galinį pravesti naujos 
valdybos rinkimus. J. J. Sau- 
čiunas pasiūlė palikt tą pačią 
valdybą, S. Galinis parėmė. Pri
imta vienbalsiai, o P. Katiliui 
pasiūtus, Silvestrui kuosai pa
rėmus, Jurgis Salkis išrinktas 
pirmuoju vicepirmininku.

j. J. Saučiūnui sukalbėjus 
maldą, pirmin. P. Katilius su
sirinkimą uždarė 5 p. m.

Po susirinkimo sekė vaka
rienė ir vaišės.

Antanas Meškauskas, 
sekr.

jos metiniai ra- 
buvo priimti.

LRKSA KUOPŲ VEIKLA 
II METINIO 119 kp 

SUSIRINKIMO
Manchester, N. H. 1962 m. 

gruodžio 9-tą Lietuvių Klubo 
svetainėje įvyko metinis 119 
kuopos susirinkimas.

Mūsų kuopa turi 35 narius. 
Į metinį susirinkimą atsilankė 
nedaugiausia

Iš, kuopos sekretoriaus meti
nio raporto pasirodė, kad 1962 
metais sirgo 5 nariai, mirė 1.

Susirinkime svarbesnių nuta
rimų nepadaryta. Pasitarus 
kuopos reikalais, prisiminėm or
ganizacijos naujų narių vajų, 
skaityti tuo reikalu iš centro 
gauti laiškai, bet dėl negausin
go narių dalyvavimo prie nieko 
konkretaus neprieita. Kuopos 
susirinkimų tvarka palikta ta 
pati ir 1963 metams, būtent, 
susirinkimai bus laikomi kiek
vieno mėnesio antrą sekma
dienį 12:30 p m. Lietuvių klu
bo svetainėje, 140 Central 
Str, kur nariai ir savo duokles 
sumokės. Beje, nariai, kurie 
moka duokles iš kalno už visus 
metus, kad gavus iŠ centro 
nuolaidą, kviečiami užsimokėti 
sausio mėnesį arba pirmame 
metų bertainyje.

Kuopos valdyba 1963 metams 
užtvirtinta ta pati. Sąstatas toks: 
Andrius Žukauskas-pirmin., Ka
zys Lukoševičius - vicepirminin
kas, J.A. Vaičiūnas - finansų ir 
užrašų sekretorius; knygų pa
tikrinimo komisijos narys— 
Aleksandras Kitkutis; tvarkos 
prižiūrėtojas • Stasys Antanaitis.

J.A.Vslčl0nM, kp sekr.

Ii mutinio 270 kp. Susirinkimo 
Binghamton, N. Y. LRKSA 

' 270 kuopos metinis susirinki- 
! mas įvyko gruodžio (Dec.) 3, 

1962, 7:30 vai. vakare Sv. Juo* 
’ tapo bažnyčios svetainėje.

Iš finansų sekretoriaus Py. 
Rakausko išduoto metinio ra
porto pasirodė, kad kuopos rei
kalai yra vedami gerai, tik rei
kia gaut daugiau naujų narių.

Po kitų reikalų, prieita prie 
valdybos rinkimo 1963 metams. 
Valdyba Išrinkta vienbalsiai: 
pirmininkas Vladas Kielė; fi
nansų sekr ir organizatoriui 
Pranas Rakauskas, užrašų sekr. 
Bronė Rakauskienė, iždininkė 
Elzbieta Kuncienė.

Nutarta prieš užgavėnes-riP 
! sarto (Feb.) 2?, 1963, turėti

sąstatas yra toks: Stasys Ado 
maltis- pirmininkas, Antanas 
Bražinskas - vicepirmininkas, 

. Jonas SprainaiUs-finansų sekto 
torius ir iždininkas.

Mirė Bernardas V. Ofcol.
Gruodžio 1-mą St. Joseph’s 

ligoninėje mire 65 kp. narys 
Bernardas V. Obei, 78 metų 
amžiaus, gyv. 157 Maryland 
Ave.; palaidotas iš Sv. Kazi
miero bažnyčios Kalvarijos ka
pinėse. Velionis buvo gimęs 
Lietuvoje, atvykęs į šią šalį 
įsįkūrė Patersone.. Priklausė 
prie LRKSA 65 kuopos ir Sv. 
Kazimiero draugijos, 
žmoną, dvi dukteris ir

Amžiną atilsį! Seimai 
šia užuojauta!

Spralneltis 
65 kp. sekret.

Paliko 
anūką, 
giliau-

Moundsville, W. Va. Meti- 
niam249 kuopos susirinkime iš
rinkta tokio sąstato valdyba 
1963 metams: Vincas Puceta - 
pirmininkas, Jonas Rejonis - 
vicepirm., Ant. Dalbas - užrašų 
sekr., Dorothy Maxwell - finan
sų sekr., Veronica Schoells - 
iždininkas.

kitų lietuviškų katalikiškų ir 
bendrinių patriotinių draugijų 
ir skyrių organizatorius ir va-, 
dovas Jonas LiUdvinaitis, 69 
metų amžiaus. Palaidotas su 
bažnytinėm iškilmėm, šermeny
se ir laidotuvėse dalyvavo daug 
lietuvių ir kitataučių.

Velionis buvo gimęs 1893 m. 
rugpjūčio 13 d., Juškų kaime, 
Kudirkos Ngumieščio valščiuje, 
Sakių apskrityje. Į JAV-bes at
vyko 1913 m- gegužės mėnesi 
ir apsigyveno Newark, N. J. 
čia pasižymėjo veiklumu Vy
čiuose, Sv. Cecilijos chore ir ki
tose draugijose. 1918 m. gegu
žės rnėnes) persikėlė į Linden’ą 
ir čia su žmona Agota (Neve- 
rauskaite) ilgus metus vadovavo 
lietuvių tautiniam, kultūriniam 
ir šalpos judėjimui ir veiklai.

Keturi metai atgal Liudvinai- 
čių šeimą ištiko skaudi nelaimė 
—lėktuvo katastrofoj žuvo sū
nus Edvardas. ~

Amžiną atilsi suteik velionio 
vėlei, Viešpatie!

Žmonai, dukrai Vitalijai, gi
minėms ir gausingiems bičiu
liams bei gerbėjams pareiškia
me giliausia užuojautą!

D. M.

parengimą. Rengimo komisijon 
išrinkti šie: V. Kielė su žmona, 
P. Rakauskas su žmona, Elz. 
Kunce, RWychules, J. Bardis 
ir J. Žefcevičius. Surengimas 
paliktas komisijos nuožiūrai.

Nariai ir visi apylinkės lietu
viai kviečiami į parengimą atsi- 

, kad visi

Ansonia, Conn. Gruodžio 10-tą 
įvykusiam metiniam 32 kp su
sirinkime perrinkta ta paū val
dyba ir 1963 metams. Sąstatas: 
Vladas Vyšniauskas - pirminin
kas, Pranas A. Lodą - iždininkas 
Kazys K. Loda-sekretorius (221 
Wakelee Ave.) Kuopos susirin
kimai bus laikomi ta pačia 
tvarka, kaip ir pereitais metais.

K.K. Lode.

Rengėjai <

DETROITIEČIAI PLANUOJA 
IR DIRBA

Detroit Mich. LRKSA 171, 230 
ir 265 kuopos planuoja šiais- 
1963-metais daugiau padirbėti 
organizacijos augimui. Kadangi 
artinasi mūsų organizacijos sei
mas, kurs įvyks artimoj koloni
joj—Clevelande, tai mūsų kuo
pos, be abejonės, prisidės su at
stovais ir kitkuo, kad padėjus 
clevlandiečiams seimą sėkmin
gai priimti- Lauksime clevelan- 
diečių viešų pranešimų apie šei
minius pasiruošimus.

Detroito kuopos sausio mė
nesio pabaigoje susirinks, kad 
bendrai pateikus seimui suma
nymus ir pasitart planingesnės 
agitacijos reikalais naujų na
rių gavimui. 171 ir 265 kuopos 
skelbiasi per Lithuanian Melo
dies ir Amerikos Lietuvių Balso 
radio programas, o šiais metais 
dar plačiau skelbsis, nes tai 

. būtinas reikalas, kad detroitie- 
čiai plačiau sužinotų, kad mūsų 
kat Susivienijimas yra daug 
gera padaręs šalpos srityje ir 
daug prisidėjęs lietuvybės rei
kalams. Todėl lietuviai turėtų 
atsiminti Ir rąžytis į Susivieni
jimą teikiantį saugią apdraudą.

į 265 kp. sekr.
• ’

PhlIadolpMa, Pa. LRKSA 27 kp. 
gruodžio 9-tą laikytam susirin
kime išsirinko tokios sąstato 
valdybą 1883 matams; J. Sim- 
kua-pirmiataku, O. Kairis-vice- 
pirmininkas, K. SakaL nu tarimų 
sekretorius, A Sakai- finansų 

• sekretorius ir iždininkas.
A. S

Baltimore, Md. 13 kp susi
rinkimai šiais metais bus lai- 
kbmi kas mėnuo antrą sekma
dienį pas sekretorių Juozą G. 
Budelį, 1801 Wickes Ave. Bal
timore 80, M d. Kuopos narės- 
nariai, malonėkite lankyti su
sirinkimus ir laiku užsimokėti 
duokles.

J O. Budelis, sekr.

Detroit Mich. LRKSA 230 
kuopos valdyba užtvirtinta ta 
pati ir 1963 m. Sąstatas toks: 
J. P. Zimnickas - pirmin.,A. 
Kurpavičius - iždininkas, Vincas 
Bekampis - sekretorius. Susi
rinkimai bus laikomi įprastu 
laiku ir įprastoj vietoj

V. B.

CHRUŠČIOVO MSN. UŽDAR
BIS — 70.000 DO L.

(E) Kad tarp Maskvos ir 
Pekino vis gilėja lūžis, tai įrodo 
ir Raud. Kinijos spauda. Pvz. 
neseniai kinų spaudos agentūra 
“Naujoji Kinija” paskelbė bū
dingą straipsnį — “Moderniuo
ju revizionistu” išvadintas ne 
tik Tito, bet ir Chruščiovas. 
Dar daugiau jis laikomas ir 
“kapitalistų draugų”. Kinai tei
gia, kad Kremliaus valdovas ne
dalyvavęs jokioje komunistų re
voliucijoje Esą, Chruščiovas at

stovaująs sovietų vadovauja
mų sluogsnių interesus, o jo 
mėnesinis uždarbis, pagal ap
skaičiuotą valiutą, siekiąs, maž
daug 70.000 doL Jis' neatsto
vaująs ir darbininkų, be to jis 
esąs šešių vilų ir namų savi
ninkas.

ir mūsų žmo-

paslaptis, kad 
teroro mašina

Exeter, Pa 57 kuopos valdyba 
1963 m.: Elizabeth 
pirmininkė, Margaret Karosa- 
vicepirmininkė, Della Stepulis- 
sekretorė, Helen Vasil - iždinin
kė (D. S.)

Laibinis-

Dayton, Ohio. 191 kuopos 
sekretorius A.S. Vaitkaus pra
nešimu, kuopos valdyba užtvir
tinta ta pati — visi valdybos 
nariai apsiėmė tarnauti ir 1963 
metais.

Hazelton, Pa., LRKSA 90 kp. 
valdyba 1963 metams: Petras 
Stasiukonis • pirmininkas, M. 
Yurick — vice - pirmininkas, 
Juozas Šilalė — sekretorius.

(J. t.)

SVEIKINIMAI LIETUVOS 
ATSTOVUI

Kalėdų Švenčių ir Naujųjų 
Metų proga, Lietuvos Atsto
vas ir Ponia O.Kajeckienė ga
vo sveikinimus iš JAV prezi
dento ir Ponios Kennedy, iš 
Valstybės Sskretoriaus ir Po
nios Dean Rusk bei iš kitų 
augštųjų Valstybės Departa
mento pareigūnų.

Taip pat juos sveikino kitų 
valstybių Diplomatinių Misijų 
WaSingtone Šefai, Apaštališ
kasis Delegatas JAV ir kiti 
augštieji Bažnyčios hierarchai.

LPWŽ

VERGIJOS SIENA
Pažymėta, kad toji komunis 

tų pastatyta siena įrodo komu
nistinės sistemos silpnumą. Vy
riausiasis Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas ta proga buvo nuro
dęs: “Kremlius, negalėdamas 
paslėpti komunistinės sistemos 
atšiaurios tikrovės, nesėkmės 
ir bankroto ir neįstengdamas 
sulaikyti pavergtųjų žmonių bė
gimo į laisvę, savo vergų im
periją apstatė įelektrifikuoto- 
mis vielų tvoromis, aukštais 
sargybų bokštais ... Toji šiur
pioji siena iškalbingai byloja, 
kad už jos nėra nei laisvės, bet 
vien sovietinis tautų kalėjimas, 
kuriame kenčia 
nės.”

Niekam nėra 
toji siena tėra
pavergtiems žmonėms atgrasin
ti nuo veržimosi pabėgti iŠ 
“komunistinio rojaus”. Visos 
šios priemonės kalba pačios už 
save ir paneigia bet kuriuos 
Chruščiovo pasigyrimus apie 
komunistinės sistemos prana
šumą, tariamuosius pasiekimus, 
pažangą ir gerovę. Laisvoji Ber
lyno dalis vaizdžiai parodo, kad 
gerovė galima tik laisvėje. Tuo 
tarpu laisvasis Berlynas kliudo 
sovietams jų kolonijinei imperi
jai sustiprėti Rytų Europoje.

Vyr. Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas toliau pareiškė, kad 
tik Maskva sukėlė Berlyno kri
zę ir daro viską, kad Bendrajai 
Europos Rinkai sutrukdyti ap
jungti Europą, o NATO vals
tybėms sustiprinti jos pozicijas. 
Berlynas šiandien yra laisvės 
simbolis ir Vakarų pasipriešini
mo prieš komunizmą baromet
ras. Kol sovietinio imperializmo 
pavergtos tautos nebus laisvos, 
tol ir Berlyno klausimas ne
bus išspręstas, tol ir to miesto 
gyventojai nesijaus saugūs. E-

Hollywood, Cal. Gruodžio 16- 
tą mirė gyvosios scenos ir juda
mųjų paveikslų artistas Char
les Laughton, 63 metų amžiaus, 
o gruodžio 17-tą mirė kitas 
įžymus artistas Thomas Mi
tchell, 70 metų amžiaus. Abu 
artistai mirė nuo vėžio ligos.

Now Haven, Conn. 116 kp. 
pirmininku 1963 metams iš
rinktas Joąas Šaulys, sekre
torium - John Golding.

“GARSO” KNYGYNO KATALOGAS
• MALDAKNYGES

MALDŲ VAINIKSLIS (orifinalinė kaina 70 centų ................................ _ .50
MALDŲ RINKINSLIS, juodais apdarais .......................................................40
ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giaamėa. Sutaisė kun. J. K. Miliauskas. 
Tai vienatinė Amerikoje iAleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir gies
mės au gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose Ir giedoti giesmes 
su choru. Kaina 15*. Imant nemažiau 10 egzempliorių — 1O«.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI, kiekvienai metų dienai. Paraėė kun. K. A.
Matulaitis, Ph. D., MIC. 714 pusi.................................................................3.00

ĮVAIRAUS TURINIO
KOVOSE DtL LIETUVOS (II-JI dilia). ParaSyta gen. Stasio Raštikio. 
686 pusi. Kaina nejriėtais virte Ii sis ........................................... $600
DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS. Guareschi. Sulietuvino A. Saba
liauskas. 38 autoriaus pietiniai tekste. Tėvų Kelio leidinys. 1953 m. 324 
pusi. Didelio formato..................................................................................... $.3 00
SMULKIOJI TAUTOSAKA—patarlės, priežodžiai, posakiai. Surinko ir už- 
ra*ė Jonas Mingirdas. Kaina —................................................................ $2.50
SV. JONAS BOSKO, jo asmuo, darbai ir auklyba. ParaSė kun. Jonas Le
moyne. Lietuvių Saleziečių leidinys. 756 pusi..........................................
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Antano Maceinos ..........................
MISTOS, Jeronimo Kačinsko „.... .........................-................... .......... .....
NAUJ. TESTAMENTAS. Vertė arkiv. J. Skvireckas (minkSt. virt i

žudikas StaUnskls nuteistas.
Fed. Vokietijos aukščiausias 

teismas Karlsruhėje žudiką Bog
daną Stašinskį nuteisė 8 m. 
kalėti- Tai, palyginti, švelni 
bausmė, nes Stašinskis rafinuo
tu būdu, pasinaudodamas revol
veriu—nuodu purkštuvu, nu- don kamiliaus mažaeis pasaulis, n dalia, ciovanm Guarenchi; 
žudė 2 ukrainiečių egzilų politi
kus prof. Rebet ir Stefaną Ban
dėtą. Teismo metu paaiškėjo, 
kad žudynėms įsakymą davė 
pati 9ov. S«m vyriausybė. Dėl 
to teismas StašinAį telaikė vien 
jos įrankiu. E *

55.00
S2.00
>1.50
$1.50

sulietuvino A. SakeHausicaa. UMdo "Tėvų Kelias”. 1956 m., 224 pnsl. 52.00

LITHUANIAN SELF-TAUGHT, by M. Variakojytž - Inkenlcnė. By 
the natural method with the Engllah Phonetic Pronunciation. Paradyta 
prisilaikant Marlborough's sistemos. 140 puslapiai.............................. $1.25

USMaakant kreipkiUs |

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P.O. Box 32 (71-73 ,8. Washington St), Wilkes-Barre, Pa.
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THE BALTIC STATES
(From "Report on Hearings on 
Captive Nation* by Subconv* 
on Europe of the Committee on 
Foreign Affair*")

CURRENT CONDITIONS
The Baltic States • Lithuania, 

l^atvia and Estonia—represent 
a special grouping in the fami
ly of the European captive na
tions. Unlike the other mem
bers of that family, they have 
been physically annexed by the 
Soviet Union and forcibly incor
porated into the cluster of its 
"Sicialist Republics." So far as 
the Communists are concerned, 
Lithuania, Latvia, and Estonia 
have ceased to exist as separate 
entitles entitled to their own 
national identity and indepen
dence These views are not 
shared by the United States, 
nor by numerous other coun
tlies in the free world. To this 
day, the United States accords 
diplomatic recognition to the 
representatives of the last le
gitimate government of the 
three Baltic States.

The record of the Soviet Go
vernment in relation to the 
Baltic States is one of deceit 
broken pledges, and gross bru
tality. In spite of promises to 
respect the independence and
social order of these countries, 
Moscow annexed them and 
then proceeded to nationalize 
their industry, trade, and trans
port, and to collectivize their 
agriculture. These programs 
have been carried to comple
tion. Soviet promises regarding 
the"inviolability of the citizen’s 
person "have been violated bra
zenly by the brutal tactics of 
the secret police by the denial 
of individual rights and liber
ties, and by mass deportations 
of all those who resisted the 
Soviet onslaught.

Large number of Baltic peop
les were transfered to the So
viet interior after 1940. There 
are indication that as many as 
60,000 Estonians and 25,000 
Latvians, and probably more 
Lithuanians, were deported or 
killed during the first Soviet 
occupation of the Baltic states 
in 1940-41. The largest depor
tations were reported, parti
cularly from Lithuania, and 
chiefly in connection with the 
collectivization drives in the 
Baltic States-

Comparison of Soviet data on 
peasantes in Latvia for the 
period early 1947 to May 1949 
shows that some 36,000 fami
lies, or about 150,000 indivi
duals were eliminated from the 
rolls during that period. Mak
ing allowance for migration to 
cities, it appears that well over 
100.000 Latvian peasants were 
deported to the interior. The 
figure for Lithuania may be 
assumed to be still higher. The 
Baltic peoples were reported 
resettled in various regions of 
Siberia, as well as in north.

More recent data, appearing 
in the appendix, suggest abnor
mally low rates of growth in 
the populations of these coun
tries, as well as a considerable 
influx of Russians. These sta
tistics lend credence to reports 

CHRUtCIOVA*: utklMiau per d«u* puogų, kai 
kuria prisvilo.

of continued effort on the part 
of the Soviet Union to destroy 
the ethnic Integrity of the Bal
tic States through further de
portations and "voluntary trans
fers of youth to Kazakshtan 
and virgin are as of the Soviet 
Union.

The Soviets exert particular 
pressure on the youth of the 
Baltic States in an effort to 
indoctrinate them in commu
nism and to use their talents 
for the development of the So
viet Union itself. These pres
sures frequently take the form 
of denying the Baltic youth the 
opportunity for higher educa
tion unless they agree to work 
in the Soviet Union after the 
completion of their studies.

Available statistics relating 
to recent economic develop
ments in the Baltic States are 
neither complete nor always 
reliable. The Information which 
has been submitted to the sub
committee, evaluated in the 
light of data from other sour
ces, indicate that the indus
trial production in these coun
tries in 1961 was conciderably 
higher than in 1939, but that 
agricultural output is still lag
ging behind the prewar level. 
The Communists' insistence on 
the industrialization of agri
cultural states, and the decline 
in reported agricultural pro
duction which has invariably 
accompanied large- scale Com
munist collectivization pro
grams, could account for these 
changes. The end result has 
been the perpetuation of a de- 
presed standard of living in 
the Baltic States

There is little doubt, how- 
ever.that even if the Soviet 
Union, in the future, should 
take steps to grant theBaltic 
States son e semblance of natio
nal recognition, it will insist 
that these States retain their 
Communist character and re
main firmly under Moscow’s 
control. For the present, there 
is no evidence of any material 
change in the status of these 
countries, non of any relaxa
tion of the oppressive Com
munist rule over their peoples.

5. RECOMMENDATIONS
The committee recommends 

that the appropriate executive 
agencies —

1. Take prompt continuous 
and energetic steps to make 
clear to the rest of the world 
that the United States conti
nues to support the policy of 
refusing to accept the status- 
quo in Eastern Europe and 
the right to self-determination 
of the peoples of the captive 
nations;

2. Avail themselves of every 
opportunity to expose-especial- 
ly to the peoples of the deve
loping countries-the methods, 
the implications, and the con
sequences of Soviet colonialism 
in Eastern Europe, attaching to 
this task as much importance 
as our Government does to the 
championing of the right to 
self-determination and national 
independence of the nations 
of other continents;

9- Urgently pres* the Hun
garian question before the ap
propriate organa of the United 
Nation* Organization;

4. Expand the Voice of Ame
rica broadcaata, In native lan
guages, to the captive nations:

6. Give proper coverage In 
those broadcast and in other 
communications media to the 
activities and achievements of 
escapees and of organisations 
composed of individuals of 
Eastern European ancestry, 
and to other events of particu
lar interest to the peoples of 
the captive nations;

6. Endeavor to expand ex
changes and other contacts be
tween the United States and 
the peoples of the captive na
tions.

The committee further re
commends—

7. That the Congress provide 
the various agencies of the ex
ecutive branch with the funds 
and support necessary to im
plement the above recommen- 
captive nation be terminated 
dations;

8 That all assistance to any 
promptly when it becames ap
parent that such assistance is 
not serving the objectives of 
U. S. foreign policy.

WASHINGTON AT 
VALLEY FORGE
On this day, December 25, 

1777 — 185 years ago — Ge
neral George Washington spent 
Christmas at his winter quar
ters at Valley Forge, Pennsyl
vania. After the American de
feats at the battles of Brandy
wine and Germantown, and the 
subsequent British occupation 
of Philadelphia, Washington re
treated with the Revolutionary 
Army of about 11,000 men to 
the village of Valley Forge. It 
was a defensible location and 
enabled him to protect'Con
gress, then in session at York, 
Pennsylvania, from a sudden 
British attack. His men, how
ever, were without adequate 
shelter, foot!, or clothing, and 
lived in crude huts built by 
their own hands. Many died 
of starvation and cold, and at 
no time were more than half 
of them fit for active Service. 
The period was one of the dar
kest of the American Revolu
tion. A famous painting depicts 
George Washington at Valley 
Forge, on his knees in the 
snow, praying.

American Council ’

WHAT WOULD CAPTAIN 
BLIGH THINK OF TODAY'S 

TARS?
YUCATAN, MEXICO — In the 
days of old, sailors were 
known to mutiny in life and 
death situations, but it seems 
today’s sailors are willing to 
cause a storm over lack of en
tertainment.

The freighter carrying newly 
-ordained Maryknoll Father Ro
bert J. Lloyd, of Brooklyn, N.Y. 
to his first mission assignment 
in Mexico steered an unevent- 

• ful course until it neared Bal
timore, Md., then a minor mu
tiny erupted between the cap-
tain and crew.

A husky, seaman explained 
the reason for the disturbance: 
"There are two courses from 
here to Key West. One is 
right along the coast which we 
call the TV Route because we 
can watch television in the 
evenings after work. The other 
is a faster route 150 miles off 
the coast, but no TV. •

"The captain has decided 
- against the fv route,” explain

ed the old salt sadly.

CIRRHOSIS OF THE LIVER 
rank as the 4th worst killer 
in the U.S. among people be
tween 80 and 55 years old and 
alcoholism is associated with 
about one out of every four 
cirrhosis deaths.

Gari Al No. 1 ,Sausio - January, 1963
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the union with Poland

U®® W NmM Uttamhn, 
did not ready fušfl the tW6 
States Into m Mberty-luv- 
ing Lithuanian* continually 
widened the breach- In fact 
many measures of the Act of 
Union were never applied. For 
Instance, the article* of old 
Lithuanian States dealing with 
the proMem of the undesirable 
settlement of the Pules in Lith
uania, were not abolished al
though the .Lithuanians had 
been told to do so, and when 
the third revised edition of the 
Statute was issued, these arti
cles remained (1088).

Therefore.then Poles were 
treated like all other foreigners 
and could neither fill a govern
ment post nor own land- No 
wonder that only a small num
ber of Polish families took root 
in Lithuania-

Another article of the act 
stated that the same currency 
should be used In both coun- 
tries, but nothing of the kind 
was done. The Lithuanian gold 
currency remained, as former- 
ly.20% dearer than the Polish 
one, and the Lithuanian State 
treasurer was so 
that he did not 
King (until 1646) 
Poland the funds 

particular 
permit the 
to use in 

he received
from Lithuania. If he wished 
to spend them, he had to come 
to Lithuania. Besides that, the 
armies had not only separate 
leaders, but were not even 
allowed to cross the border 
without the special permission 
of Parliament.

The relations between Lith
uania and Poland were main
tained through the common 
ruler and the common parlia
ment. But evep this parlia
ment was not really unified, 
each State having affairs and 
concerns of its own and sepa
rate rights as well. Thus the 
parliament, whic^? managed the 
affairs of the two separately 
organized countries, was in fact 
camposed of two parts: the 
represent atives of each country, 
while seeing to their own in-

philately and
THE MISSIONS
Do you know that certain 

mission-countries have the most 
beautiful post-stamps? Formosa 
for example has some remark
able sets as: the insects, flow
ers, sports, emperors, paintings 
etc...

Aqd do you know that it is 
possible, also for you, to get 
some of these beautiful sets, 
jUst by sending a gift for the 
missions? You help the Fathers 
in their mission-work and you 
still get something in return.

Fr. Heyndrick, CICM, who 
is preparing to build his church 
in Formosa, would like to use 
this stamp-collecting-method to 
raise the necessary fund for 
his building. Please read the 
explanation of his "Coopera
tion-plan” and send your gift 
to: Immaculate Heart Missions, < 
Washington, From there they 
will inform the Father, who 
will send you the stamps by 
return mall from Formosa.

. COOPERATION • PLAN:
Complete sets of used stamps 

are sent to your address from 
Formosa, in accordance with 
the gift received.
a) for $1: 3 complete sets.
b) for 82: s6 gets.
e) for 815: 37 sets.
d) for 810: M rets, 
a) for 815: 37 sets
f) for 820 45 sets.

PS. Please fhake out your che
que to"Fr. Heyndrick CICM, 
ImmacuUte Heart Miariwna,

ArilngMn 7 V*.", ad
ding on your <heque"$temp» 
ploore". Kindly include in your 
letter your name end mWtom.

terests and their own State, 
watched the other party, in 
order to be sure that nothing 
was done that would be oppos
ed to their interests. Even the 
regulation stating that no sepa- 

. rate parliamentary sessions 
should be held, was violated. 
Even in the XVUIth century, 
the Lithuanian parliament used 
to meet, special sessions were 
held before the common ses
sions in Poland, and political 
attitude of the country, were 
made. It can rightly be said 
that the sessions in Poland bore 
the charter of international 
conferences and that although 
the same kind of government 
machinery functioned in both 
countries, the rights of each 
government extended only over 
its own particular territory.
Not k single official could make"* 
decisions concerning both coun
tries. Even the king’s courtiers 
who accampanied him to Lith
uania, used to be substituted 
by Lithuanian nobles on passing 
the frontier and vice-versa. This 
form of government of the 
Lithuanian — Polish Common
wealth continued until the in
dependence of both countries 
came to an end. Plans to fuse 
two countries completely, made 
during the reform period short-
ly before that time were never 
realized.

Dr. A. Šapoka
( Lithuania through the Ages)

KNIGHTS OF LITHUANIA, 
ILLINOIS-INDIANA DISTRICT 

CHICAGO, ILL.— The Knights 
of Lithuania of the Illinois-In
diana district will observe its 
golden jubilee on Sunday, Fe
bruary 10th, in the sky room 
of Martinique Club, 2500 W. 
94th pl- The coctail hour will 
commence at 5:30 p. m. and 
will be followed by dinner at 
6:30 p. m.

The memories of Lithuania 
program will consist of Lith
uania’s declaration of indepen
dence on February 16, 1918. 
At the conclusion of the pro
gram dance will be provided 
by the Walter Tenclinger or
chestra.

The principal sp eaker will 
be the Reverend John C. Jutt 
of Athol, Mass., honorary chair
man of the national Lithuanian 
Affairs Committee. He has 
compaigned relentlessly for the 
restoration of the indepen
dence of Lithuania, Latvia and 
Estonia who were forcibly seiz
ed and incorporated into the 
Soviet Union-

A presentation of the 
knights’s Illinois—Indiana dis
trict award will be made by 
district president Martin Ges- 
tautas of Justice, Ill.

Anthony Rudis, president of 
Rockwell Engineering Compa
ny, will act as master of cere
monies. The former Met opera 
tenor, Algird Brazis is the ac
tive chairman of the jubilee 
committee. An honorary chair
man is Joseph Gribauskas, exe
cutive secretary of St. An
thony Savings and Loan Asso
ciation of Cicero, Ill.

A. B. Yuknis

G»r* proga
Draugas: — Sakyk, Adolfai, 

koks ten triukšmas buvo tavo 
bute vakar vakarą? Su kuo ten 
bareisi?

—Aš savo žmonai sykį pa
sakiau visa, kas ant mano šir
dies seniai jau gulėjo!

— Bet gi tavo žmona yra 
išvažiavusi.

— Dėl to aš jai ir pasakiau 
visą teisybę.

Kitokio* iloitioa nebuvo
—Ar tamsta žinai, kodėl 

taip ilgai gyveni? — paklausė 
vienas žmogus šimtamečio se
nuko.

— Aš manau todėl, kad iki 
šiol nenuihiriau.

CHRIST GAVE HIS LIFK 
OUT OF LOVE FOR YOU

VOCATIONS
* **** A A * AAA A* A* * AAA**--* *

dried eut of fere for Him?

Th* 81.ten of Jem Craclfied M. 
teachers, esteehieta, narsos, dw-

PAŠAUKIMAI
KRISTUS PAAUKOJO SAVO GYVYBĘ 

DĖLIAI MEILĖS JUMS —

AR JŪS GALĖTUT AUKOTIS, 
KAIP JĖZAUS NUKRYŽIUO
TOJO SESELĖ, DĖLIAI MEI
LĖS JAM?

Jėzaus Nukryžiuotojo seselės darbuojasi kaip mokytojos, 
katekistės, slaugės, namų ir įstaigų darbininkės.

Informacijų reikalu kreipkitės į vienuolyno Viršininkę 
aukščiau paduotu adresu.

Tuition —14 cents 
a week

GUAYAMERIN, BOLIVIA
—There’s no squabbling over 
Catholic education in the Mary
knoll mission school here 
where classes for 440 students 
are provided at a weekly cost 
of 14 cents each.
“But only half of the students 
can afford the 14 cents tui
tion, which means we go into 
debt for half of the school’s 
operating cost each year,” re
ports Maryknoll Father Donald 
R. Steed, of Medford, Mass. 
“ However, we feel it is a good 
investment which will help 
raise the standard of living in 
this jungle parish and at the 
same time create a nucleus 
of educated Catholic families.

“In this mission area we are 
very conscious of the mission
ary’s socio-econimic problems. 
Our people are mainly poor 
rubber and Brazil-nut workers 
whose annual income is about 
$100. To help improve their 
lot, our parish has established, 
in addition to the school, a 
credit union, farming coopera
tive.”

A mSMOW from tk» Trtruury of a fnt pooplo

There** no way to buy free
dom because it's not for aale.

But you can make a sound 
inveetmeut in freedom by in
vesting regularly in U.S. Sav
ings Bond*.

Aa your saving* grow, you 
get closer to financial freedom 
—a desirable state for each of 
ua if America is to be finan
cially strong.

At the same time, your dol
lars go to work for another 
kind of freedom ... the kind

How to invest 
in freedom 
on the 
installment 
plan

Keep freedom In yew hrtwe with B. $. Savings Bonds

Information!
Roverond Mother
Our Lady of

Sorrow* Convent, 
261 Thatchor Street 
Brockton, Ma**achu*«tt*

The First Street 
Railway in U. S.

On November 26, 1832 — 
i30 years ago — the first street 
railway in America began ope
ration. A horse-drawn car. 
constructed by John Stephen
son, traveled in New York City 
from City Hall to 14th Street. 
Before the year was over, the 
route had been extended seve
ral miles. Between 1832 and 
1873, horse-drawn street cars 
were introduced in most of 
the leading cities in America. 
In the latter year a cable sys
tem was constructed in San 
Francisco and was so success
ful that horses were pretty 
much eliminated. The greatest 
change in street transportation 
came, however, after 1888, 
when the first successful elec
tric street railway was intro
duced in Richmond, Virginia. 
The electric system was the 
prevalent one in the United 
States for many years and 
despite the increasing use of 
buses today, can still be found 
in many areas of the United 
States.

Common Council

you’ll find fully described in a 
document conceived nearly
two centuries ago at Independ
ence Hall.

Why not 
start buying 
Bonds where 
you work now?



Juokeliai

5,361.

219 — su vais-

iš Ang-

Centras globos parodo*

metudar

Ml

gauna 
už su-

išsikraustė į kitas miesto 
tačiau į jų vietas pavyko 
naujus gyventojus- Senas 
namas nuolat reikalingas

Delhi, N. Y. Sausio 7-tą mirė 
populiarus radio žinių komen
tatorius ir rašytojas - autorius 
John W. Vandercook, 60 metų 
amžiaus.

pa- 
bu- 
la- 

šel-

nuominin- 
vasa- 

Viena šeima į Balfo pa- 
atvyksta tiesai Philadelphia. Sausio 6-tą nak

tį Route. 1 vieškeliy, dvi mylios 
į šiaurę nuo PhiLadelptyjos, 
dėl trijų automobilių koalizijos, . y 
žuvo 6 asmenys.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Petras Olnikaa, 4648 W. 63rd Street, Chicago 29, Illinois 
Aleksandras Aleksls. 76 Center Street, Waterbury, Conn.
Kazys Kleiva, 1810 So. 48th Court, Cicero 50, Illinois

JAUNIMO KOMISIJA
Emilija Makauskaitė, 806 Hollins Street, Baltimore 1, Md.
Valerija tttktntė, 1808 E. 68th Street, Cleveland, Ohio.
Wilhelma Virbicklenė, Box 91, St. Clair, Pa.
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DUOSNIOS IR CERADAR1NGQS 
RANKOS DAR NEPAVARGO
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Balfo veiklom 
metai

Bendroji Amerikos Lietuvių 
šalpa (Balfas) kasmet vis labiau 
pereina į globalinę apimtį.

1962 darbo metų knygas už
darant, yra šis tas įdomaus 
platesnei Balfo narių ir rėmė
jų šeimai. Balfo šeima nėra di
delė — ne milioninė, o tik ke
letas tūkstančių rėmėjų ir per 
1,600 Balfo tikrųjų narių, su-‘ 
sibūrusių 62 skyriuose. Jie vi
si per metus suaukojo Balfo 
darbams arti 80,000 dolerių pi
nigais ir dvigubai tiek varto
tais rūbais. Iš jų beveik treč
dalis yra skiriama Vasario 16 
gimnazijai.

Nors Balfo rėmėjų šei.na ne
didelė, ji dosni ir, palyginti, 
veikli. 1962 metais Balfo šalpa 
buvo vykdoma įvairiais būdais: 
pinigais, siuntiniais, gėrybėmis, 
teisiniais patarimais. Vien pi
nigais buvo šelpiami JAV, Af
rikos, Azijos ir dalinai Euro
pos lietuviai. Siuntiniai buvo 
siunčiami lietuviam į Lenkiją 
ir esantiem sovietų okupacijo
je. 1962 metais dar pavyko 
gauti 383,443 sv. maisto iš J- 
AV ir 99,366 sv. rūbų iš lietu
vių. Jie nugabenti tremtiniam 
į Vokietiją

Be šalpos gėrybėmis, Balfas 
atliko gana daug kitų šalpai ar
timų ^darbų: padėjo daugeliui 
atvykti į JAV. J JAV atvyko 
lietuvių iš Brazilijos, Australi
jos^ Italijos, Vokietijos ir įvai
rių 'kitų kraštų Tų imigrantų 
dokumentacija, afidavitai, dar
bo ir butų suradimas buvo taip 
pat didelė Balfo Centro darbų 
dalis 1962 m.

Praeitais metais Balfas padė
jo daugeliui tvarkyti dokumen
tus gimines iš Lietuvos atsi
kviesti, parūpino formas, davė 
nurodymus, persiuntė doku
mentus į Maskvą diplomatiniu 
keliu ir .pan: Centro įstaigoje 
talkinta ir nukentėjusiem nuo 
nacių. Kai kurie, Balfui tarpi
ninkaujant, jau gavo iš Jungti
nių Tautų, tiesa, mažiukes, bet 
vis šiokias tokias pašalpas, 

šeši siuntiniai kasdien
Per metus Balfas išsiuntė 

1,500 individualių siuntinių, ku
rie beveik visi lipo ir lindo per 
geležinę sieną. Dauguma ėjo 
Lenkijon: 889 siuntiniai su var
totais rūbais, 
tais. Lietuvon išsiųsta 393 nau
jų medžiagų siuntiniai. Visų 
Balfo siuntinių vertė siekė 75, 
000 dolerių. Metų pabaigoje ga
lima Balfo rėmėjus užtikrinti, 
kad visi prašymai, jei tik rim
tai pagrįsti, buvo patenkinti. 
Ačiū Dievui, užteko ir lėšų, ir 
medžiagų, ir rankų jiems su
pakuoti. Žinia, daugelis, ypač 
iš Lenkijos, rašė įvairiais ad
resais, įvairiais vardais siųsta 
tik po vieną siuntinį tam 
čiam asmeniui, nebent 
vo svarbūs motyvai, pvz. 
bai gausi šeima, ypatinga 
piamųjų nelaimė.

1963 m. Balfo siuntiniai

pagausės, nes teks paštu Mušti 
individualias siuntas ir, Vokie
tijos lietuviams; mat, vokiečiai 
atsilakė Balfo gėrybes veltui 
laivais pervežti, Vokietijoj yei- 
tui išskirstyti, kaip buvo iki 
šiol.
Nap|ė «poe Sveriu Vakiatiįo|e

•' * i . • * * v
r •ai* chub Bdipuo tolygum v. 

Vokietijoje. Centro’ Valdyba 
nutarė Balfo įstaigą {Miunche
ne susiaurinti iki > minimumo. 
Tėti lieka tik vienas ,“kambarys 
įstaigai ir vienas tarnautojap— • 
visa šalpa eis daugiau pinigais, 
bus galima betarpiškai iš Cent
ro nusiųsti. Žinia, prašantiem 
bus siunčiami ir rūbai, šie pas
kutiniai pareikalaus daugiau pi
nigų, kurie bandoma ne tik 
rinkti, bet ir taupyti, mažinant 
kur galima, administracines iš
laidas Jei iki šiol V. Vokieti
jon šalia maisto ir rūbų buvo 
išleidžiama apie 12,000 dolerių, 
tai 1963 m. teks išleisti grynais 
pinigais dvigubai daugiau, nes 
dar yra tūkstančiai mūsų bro
lių tremtinių ir jie laukia Bal
fo paramos. Ta parama bus tei
kiama, tačiau šalpos norintieji 
turės patys į Balfo Centrą 
kreiptis ir prie prašymo pridėti 
atitinkamus pažymėjimus, kad 
šalpos reikalingi.

Keičiasi Balfo tarnautojai

P. VI. Kulpavičius paskuti
niu laiku susižeidė bekrauda
mas Balfo siuntas ir turi ope
ruotis. Jis ištarnavo Balfe 12 
metų ir sulaukė pensijos am
žiaus 1936 metais. VI. Kulpavi
čius dirbs Balfe tik kelias die
nas per mėnesį.

Miunchene iš dviejų tarnau
tojų liks tik vienas. Sutaupy
tas išlaidas bus galima skirti 
tiesioginei šalpai.
Balfo sandėliai *pilnL

Šiuo metu Balfe nebėr vie
tos vartotiem rūbam priimti. 
Turimos gausios dovanos, at- , 
renkamos ir pakuojamos, atlai
kai gana sunku parduoti. Turi
me užtikrinimą, kad JAV vy
riausybė duos Balftii 18,547 vie
netų naujų kariškų kelnių ir 
marškinių, kurių vertė viršija 
100,000 dolerių. Tai bus dide
lė ir reali parama Balfo šelpia- 
miem. Labai gaila, kad Lietu
von negalirfia pasiųsti vartotų 
drabužių, o reikia pirkti nau
jas medžiagas, kurios daug kai
nuoja ir jų pasiuntimas labai 
brangus

Kiti gyventojai Balfo narna....

Ilgamečiai Balfo nuominin
kai Lūšiai ir Kulpavičiai sau
sio 1 
dalis, 
gauti 
Balfo
įvairių pataisymų, kurie daug 
kainuoją. Nauji 
kai galės atsikraustyti 
rio 1. 
talpas 
lijos.
Balfo
koncertą

Pasaulinės parodos

■ALFO reikalu vatMJaa kun. U Jankua Ir BaWa

ItlHlTiHl I
LRKSA VADOVYBE
'1'.,.' VYKPOMOJ1 TAMSA ,

Vstoo-P»* P. B»ttuavrMiu«, |TM Jacksan M, Scrantoft. Pa.

Vio.pr.cl(|»nt.» Adv. Tbornaa Ę. Mm* 482 WyoaniM Ar^. Wyoming Pa.
Mfcratorlua Vincas T. Kraikas, P. O. Box M. Wilkes-Barre, Pa.

IMs «lstojM-Vinca» Abromaitis, 118 Patersen St., Tamaqua, Pa 
I Me QIsHJa—Leokadija Donarovich, 97 Eldon Avenue, Lansdowne, Pa 
Dr, Kvotėjas—Dr. Wm. Uhristian, 1719 N. Main Avenue, Scranton, P*.
plrektorlab ,■ . - .
Ini. Antanas Rudis, 18800 So. Western Avenue, Blue Island. Chicago,Ill 
Albina Petkienė, 8006 S. Washtenaw Avenue, Chicago 29, Illinois

' Redaktorių^—Matas Zujus, 71-78 So. Washington St., Wilkes-Barre, Pa.

!• STATUTŲ KOMISIJA
Adolfas Norvalla, M Russell Street, Edwardsville, Pa. 
Petras J. MatikeviCius, 385 Mosier Street, Nanticoke, Pa. 
Juozas L. GiedraiUs, 10 Berry Drive, E. Northport, L. I., N. 1.

■ALFO OtNTRQ wWyto poeMyj*. 18 k. j > jfaUialM ystttjas kun. L. Jankus, vloeplmi. St L utys, vice- 
pirm. K. ArmanMnS, vlčeplrm. A. TratiekM rlacplrm. J. AudSnas Ir ltd. Ant. Senlkas.

TEISMO KOMISIJA
DT. Vlada* Mmaitia, 4341 S. Maplewood Ave., Chicago 82, Illnola 
Sbnanaa Galinis, 115 Putnam Street, Scranton, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Marijona OrupMenė, 6733 8. Campbell Street, Chicago 29, Illinois 
Julė SalaaeviClenė, 918 Helmdaie Avenue, Cleveland 12, Ohio 
Kazys D. Rubinas, 10503 Edbrooke Avenue, Chicago 28, Illinois

(1964-1965) bus ir pasaulinio 
masto meninis pasirodymas: 
koncertai, * chorai, vaidinimai. 
Visa ši parodos programa bus 
ne parodos rajone, bet pačia
me New Yorke (Lincoln Cen
ter). Į ten patekti reikia aukš
tų kvalifikacijų, rimtos progra
mos. Balfo Centro valdyba, pra
šant Ifetuvių komitetui pasau
linei parodai, sutiko globoti lie
tuviškų chorų pasirodymą 1964 
rugsėjo 6.

Paskutinis 1962 m. Balfo “dar- 
liūs“.

Lapkričio - gruodžio mėne
siais į Balfo Centrą atsiuntė 
bendrai šalpai aukų: Chicagos 
57 sk. — 250, Stamfordas — 
454, Chicagos 95 skyr. — 300, 
Chicagos Balfo apskriti s — 
450, Sudbury, Ont., Kanada — 
40, Clevelandas —. 1,000, Los 
Angeles — 1,300, Dayton, Ohio
— 385, Elizabeth, N.J. — 503, 
Akron, Ohio — 320, Bayonne, 
N.J. (klebonas dr. J- Starkus)
— 75, E. St. Louis — 120, 
Ręstoji, Mass 500„ DetroK 
to baltininkai —r 2,325.,

Kai kuriuose skyriuose Bal
fo vajai dar tebeina. Pvz. New 
Yorko šimtasis Balfo skyrius 
dar neuždarė Balfo vajaus kny
gų, nors jau surinko 
Padėkos geradariam

Balfo Centras nuolat 
gražius padėkos laiškus 
teiktą šalpą. Tų laiškų ir įvai- klojimais, 
rių atviručių, net kalėdinių 
plotkelių, iš Lietuvos ir Len
kijos gauta labai daug švenčių 
proga.

Šią informaciją noriu už
baigti perduodamas visiem Bal
fo nariam ir rėmėjam, visiem 
Amerikos ir Kanados lietuviam 
geradariam kuo širdingiausį 
šelpiamųjų ACIO ir ašarotą 
prašymą: “Neužmirškite mūsų, 
nes vargo dalia prispaudė mus.’ 

Kun. L. Jankus
Balfo Reikalų Vedėjas

ft

LIETUVlAl PROFESORIAI 
ARGENTINOJE

“Arg. Lietuvių Balsas” infor
muoja, kad. Argentinos univer
sitetuose profesoriauja keliolika 
lietuvių, Čia baigusių aukštuo
sius mokslus. Prof. Ant. Kra- 
povickas yra Tukumano univ. 
agronomijos fak- pektqrium. 
Jo brolis, prof. Petras dirba to 
paties univ. humasitturtnių mo
kslų fakultete, be to, yra ir 
istorijos c muziejaus direkto
rium. Buenos Aires universite
te, inžinierijos fak. profesoriau
ja inž. Fijalkauskas ir inž. Gui
do Kasparas. Medicinos fak., 
odontologijos sk. dirba dr. Ona 
Miškūnaitė. Santa Fe miesto 
univ- dėsto dr. H. Vameckas, 
veterinarijos gydyt, dr. Irena 
Klusaitė-Bohler dėsto naujame 
Chaco universitete. Esama ir 
daugiau lietuvių profesorių, . 
asistentų. E-

Harrisburg. Gruodžio 22-rą 
naujai išrinktas gubernatorius 

ėr » m x William W.'Scranton paskelbė. - . x
paskyrą Mr..- Audrey- Kelly gyveaa |ok|_;

■ * Į“ P”"" Pennsylvsnijos apdrėudoe ko- - ------------------

misijnierium. Mrs- Kelly lapkri
čio 6-tos balsavimuose tik 1,390 
balsų persvara pralaimėjo vi
daus reikalų sekretoriaus vietą 
demokratės Genevieve Blatt 
naudai. Mrs. Kelly iš profesijos 
yra advokatė.

Komunistų partija 
nutikai tus

Washington. Gruodžio 17-tą 8 
moterų ir* 4 vyrų federalinė 
jury pripažino Amerikos komu
nistų partiją nušikaltusia už ne- 
užsiregistraVimą, kaip Sovietų 
Unijos agentas, atsisakymą ati
tinkamiem* autoritetams rapor
tuoti apie savo narystę, finan
sus ir neišpildymą kitų reika
lavimų. Piniginė bausmė siekia 
$120,000', o atsakingi partijos 
pareigūnai turės atlikti ir kalė
jimo bausthfes.

Partijos'' gynėjai advokatai 
įteikė apaliaciją.

Kaip paprastai, Amerikos ko
munistų partijos vadovai nusi
skundžia ‘persekiojimais, kalti
na autoritetui' laužymu šalies 
konstitiirtjbš, kuri garantuoja 
žodžio, spfcldds ir veikimo lais
vę. Kitaip’ sdkant, komunistai 
reikahtaja1' neribotos laisvės 
knistis prf(’ Šios šaliės tvarkos 
pagrihdais** kad ją tiuvertus į-, 
stei 
komi _ 
kontrąję į savo rankas, jokių, 
laisvių nęKomunistams nepripa- 
žysta ir už mažiausią opoziciją 
be jokių skrupulų terorizuoja 
ir šuUkvIiTūoja kalėjimais arba 
suš^udymais| - Už tąi4 juokingai 
skamba jų prėtėnz^č^ ir nusi- 
skūBchtnid-^artymąi| if perse-

Stojant j partiją
Vienas kandidatas į komu

nistų partiją Lietuvoje laiko 
egzaminus, kad būtų priimtas 
parti jon:

— Ar pasižadi dvigubai dirb
ti, kad parodytum, kaip dirba 
komunistai? — klausia polit- 
rukas.

— Aišku, dirbsiu dvigubai.
— Ar -pasižadi dirbti ir šven

tomis dienomis, kad padidin
tum gamybą? — .spaudžia eg- 
zaminuotojas.

— Taip, dirbsiu ir sekmadie- 
nisis.

— Ar pasižadi atiduoti ko
munizmui ir savo gyvybę

— Taip, nes daug geriau

Draugas draugui

— Žinai, drauge, turiu pri
sipažinti, kad mano namuose 
nebegerai. Žmona kas vakarą 
po saliūnus lando ...

— Negali būti! Pradėjo ger
ti?

— Ne gerti, o manęs ieškoti!

Antanėlio motina, atėjiisi į 
krautuvę, nusiskundė krautu
vės savininkui:

— Mano vaikas šįryt pas 
tamstą pirko penkis svarus 
vyšnių, bet pasvėrusi radau tik 
keturis. Kas tai gali būti?

Krautuvininkas: — Mano 
svarstyklės yra teisingos ir val
džios patikrintos. Grįžusi — pa
bandykite pasverti savo vaiką.

VISI1 PRISIDtKIME-

Ateitininkų Federacijos są
jungų ceritrų valdybos, vienetų 
(kuopų, draugovių, skyrių, kor
poracijų) vadovybės ir atskiri 
ateitininkai prašomi tuojau siųs
ti savo pšieidaviirtus Nepapras
tajai kttnrerencijai: rūpimus tr 
svarstytimis klausimus, priim
tinus nutarimus, keltinas idėjas, 
naujų veiklos būdų ir priemo
nių • siūlyčius ir k- Visa tai 
skubiai reikalinga galutinam 
darbotvarkės sudarymui. AFV 
tai turi padaryti.1963 metų pra
džioje. Adresuoti: Ateitininkų 
Federacijai Valdybe (NK), 916 
Willoughby Ave., Brooklyn 21,

OKLAHOMA CITY, OKLA
HOMA. Sausio 7-tą einąs guber
natoriaus pareigąs George Nigh 
paskyrė eksgubernatorių J. Ho
ward Edmundson, 37 metų am
žiaus, užpildyt JAV senatoriaus 
vįetą mirus ^enatoriui Robert 
S>. Kerr. Edmundson yra prezi
dento Kennedy ir jo adminis
tracijos programos rėmėjas.

Per Vilniaus radija kelis kar- 
tus per mėnesį skelbiami svei
kinimai jūroje plaukiantiems 
Lietuvos žvejams. Nors jūreivių 
tarpe esama ir lietuvių (tegul 
ir ne dauguma), tačiau lapkri
čio 13 d. perduoti sveikinimai 
net ir lietuviams buvo skelbia
mi rusų kalba. E _

Stuttgart® įvykus Vokiečių 
jaunimo Rytuose suvažiavimui, 
ta proga lapkr. 9 d- Stuttgarte 
įvyko didelis jaunimą liaudies 
dainų ir šokių vakaras. Progra
moje dalyvauti buvo pakviesti 
vdngrų, eitų fr fiėžuVlų meno 
ansambliai, bei solistai. Iš lie
tuvių pasirodė Vasario 16 Gim- 

’ nazijos, Motgabio vadov choras, 
atlikęs dvi dainas U B.Tamošai- 
tienėe vad. tautinių šoktų gru
pė. šioji atliko tris šokius. Gau
si publika (daugumoje •> vokie
čiai) ypa 
į Malūno

.San Domingo. Gruodžio 21- 
mą pirmuose'visuotiniuose bal
savimuose šalies prazįdentu iš
rinktas kairiųjų kandidatas 
Juan Busch, 63 metų amžiaus. 
Jis ketina palaikyt gerus san
tykius su JAV-ėnūs.
ęi-

Superior, Montana: Sausio 1- 
mą dėl boso ir grūdais pakrabto 
troko susitrenkimo žtrvo 6 as- 
metiySj sužeistų 16.

šuns gyvenimą!

Žmonai pavyzdys
Vyras su savo žmona išva

žiavo atostogų. Vaikšto po mie
stą. Nuėjo į muziejų. Vadovas 
rodo Romos imperijos laikų pa
tricijų togas, tunikas ir viso
kius tų laikų papuošalus.

— žiūrėk tik, stebisi žmo
na, — sako, kad daugiau kaip 
du tūkstančiai metų senumo, 
o kokie gražūs tie romėnų rū
bai!

— Taigi, — murma vyras, 
— imtum pati iš jų pavyzdį, 
o dabar nepraėjo pora metų, 
kai nupirkau, o žiūrėk pati, ko
kia tavo suknelė!

Ryty pusės vėjas

— Papa, kaip tai yra, kad 
tavo nosis vis tokia raudona? 
— klausia išpaikintas vaikas 
savo tėvą pietų metu.

— Kiek kartų turiu tau kar
toti, kad tai nuo rytų pusės 
vėjo! — netenka kantrybės tė
vas. — Verčiau mažiau kalbėk, 
o bėk ir atnešk man iš spin
tos vyno bonką!

— Ar negirdėjai? — įsiter
pė motina. — Bėk atnešk tė
vui Rytų pusės vėją!

žmona: — Tu, latrai, vėl pa
reini girtas ir kojomis svyruo
damas! '

Vyras: — Kvaili išmetinėji
mai! Juk ir visi aukštieji pa
statai svyruoja nuo vėjo, nors 
nei vienas jų nėra girtas.

Argentinos lietuvių laikraš
čiai praneša, kad Tucumano 
Un-to Agronomijos Fakulteto 
rektoriumi (dekanu) paskirtas 
to paties fakulteto dekano pa
vaduotojas lietuvis prof. A.Kra- 
povickas. Tai esąs pirmas Ar
gentinos lietuvis, pasiekęs to
kios aukštos mokslinės vietos.

(E).

Bielgredas, Jugoslavijos dik
tatorius Tito, grįžęs iš Rusijos, 
kur jis buvo Chruščiovo svečiu, 
paskelbė, kad Chruščiovas at
vyks atostogoms Jugoslavijon ir 
bus Tito svečiu. Raudonųjų va
deivos tarsis, kaip stipriau su
cementuoti komunistinį bloką 
ir tuo pačiu laiku išgauti iš 
Dėdės Šamo daugiau ekonomi
nės pagalbos.

JAV Preziidento Kabineto na
rių kvietimu, sausio 7 d. Po
nai Kajeckai dalyvavo Ponios 
Kennedy globojamoj J. kara
liškos D. Šekspyro trupės Ame
rikos premjeroj “The Hollow 
Crown”, Matomoj Valstybės De
partamento auditorijoje.

LPW2

Varšuva, Gruodžio 19-tą Var
šuvos lėktuvų stoty nukrito, 
sprogo ir sudegė naujas lenkų 
lėktuvas. Žuvo 33 asmenys.

Underwrite your country's might
t. *1 a a a

į- Buy U.S. Savings Bonds
' • ’ ** * ■ ©T!
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WYOMING KLONIO ŽINIOS
LIETUVOS ŠVENTĖS MINI 

JIMAS PER RADIO 
LRKSA 5-toe apskrities ir SLA 
7-tos apskrities vadovybių rū
pesčiu ir pastangomis rengia
mas Lietuvos nepriklausomybės 
šventės minėjimas per radio.

Sekmadieni, vasario 17, pro
grama bus transliuojama iš 
WILK radio stoties Wilkes- 
Barre, Pa. (980 kil). Pradžia 
1 p. m., užsibaigs 1:55 p, m.

Programa numatyta tokia: 
pradedama Amerikos himnu. 
Pritaikintas kalbas pasakys re
daktorius Matas Zujus ir kiti.

Vasario 16-tos deklaraciją 
perskaitys Adomas Miliauskas, 
rezoliucijas skaitys Nelė Bajo- 
rienė; sveikinimus paskaitys V. 
Matikevičius; padėkos žod| tars 
Adolfas Norvaiša. Meninę dalį 
sudarys parinktos lietuviškos 
dainos. Viktoras Kamarauskas 
bus programos vedėju, jis taip
gi deklamuos patriotinius eilė
raščius-

Programa bus užbaigta Lie
tuvos himnu.

Wyoming Klonio, Scrantų ir 
kitų artimesnių rajonų lietu
viai įsidėmėkite programos lai
ką ir pasiklausykite.

AMERIKOS LEGIONAS PA
GERBS KUN. AG. EŽERSKI

Šeštadienį, sausio 19, Miners 
Mills Amerikos Legiono 741 
posto patalpose rengiamas ban
ketas pagerbti Miners Mills Sv. 
Pranciškaus parapijos kleboną 
kun. Antaną G. Ežerskį, kuriam 
bus įteiktas aukščiausias Ame
rikos Legiono ordinas—Disting
uished Service Citation.

Ordino skyrimą — už nuo
pelnus Miners Mills bendruo
menei—rekomendavo vietinis 
Legiono 741 postas, užgyrė 
distrikto, valstybės ir nacionali
nės Legiono organizacijos vado
vybės.

Programos vedėju bus Wal- 
teris Naujalis, pagrindiniu kal
bėtoju bus distrikto 12-jo judge 
advocate adv. A. B. Panaway, 
invokaciją sukalbės kun. G. 
Matricho, benedikciją — kun. 
Edw. P Nolan. Ordiną įteiks 
741 posto komandierius Em
mett T. Nesler Bus ir daugiau 
kalbėtojų.

Rengimo komitete darbuojasi 
šie lietuviai legionieriai: Juo
zas Margalis—generalinis pir
mininkas, Benjaminas Alexis, 
Albertas Alexis ir k.

Du metai atgal, minint auksi
nę kunigystės sukaktį, kun. 
Ežerskiui ordiną įteikė vietinis 
741 postas.

Kun. A. Ežerskis yra vienas 
iš seniausių Susivienijimo na
rių ir nuoširdus jo rėmėjas.

IŠLAIKĖ SLAUGĖS 
KVOTIMUS

Dolores Žaliaduonytė, duktė 
Mr. ir Mrs. Antano Žaliaduonių 
gyv. 737 E. Northampton St., 
Wilkes-Barre Township, gavo 
pranešimą iš valstybės kvotimų 
tarybos, kad ji sėkmingai iš
laikius kvotimus registruotos 
slaugės teisėms įgyti.

Dolores Žaliaduonytė yra už
baigus Wilkes-Barre Township 
aukštesnę mokyklą 1959 m., o 
General Hospital slaugių moky
klą 1962 m.

Naujai profesionalei linkime 
kuogeriausių sėkmių!

MEDŽIAGŲ IR MAISTO SIUNTINIAI 
į LIETUVĄ IR LENKIJĄ

Norėdami sušelpti savuosius Lietuvoje ar Lenkijoje, ga
lite pasiųsti jiems dovanų medžiagomis ar maistu prieinama 
kaina. Kadangi mes siunčiame siuntinius per Lietuvių Preky
bos Bendrovę Londone, Gr. Britain, tai siuntiniai gaunami į 
daug trumpesnį laiką. * i

Turime katalogus ir apie 300 medžiagų pavyzdžių (samples) 
iš kurių siuntėjas gali pasirinkti kas Jam patinka Ir žino kiek 
kainuos siunčiamos medžiagos ar maistas.

Suinteresuoti siuntimu medžiagų ar maisto į Lietuvą ar 
Lenkiją galite kreiptis pas

JONĄ J. ŠAUČIŪNĄ •-,<./
124 Price St., Kingston, Pa. • Phone: BUtler 7-3311

' *’J ,
P.E. Jokių panešiotų drabužių ar Bevarytai I Uatav* stųatl negalima Turi 

Mt Uk nauji; tik | Lenkija salima siųsti panaMotua.

Petras Balčiu* Callfemlįej.
Buvęs LRKSA 28 kuopos, 

Luaerne, Pa., pirmininkas Pa
tras Balčius “Garso” redakcijai 
rašytame laiške praneša, kad 
jis yra apsistojęs Orange, Cali- 
fornijoje, kur gyvena jo dvi 
dukterys Jis atlankė Los An
geles lietuvių šv. Kazimiero 
parapijos pikninką ir kitus lie
tuvių parengimus. Jis taipgi 
praneša, kad miestuose; ir mies
teliuose statyba eina nepapras
tu tempu ir kad vietinių an
gliškų laikraščių * aiškinimais 
Californija apie 1963 m. vidurį 
pralenks New Yorko valstybę 
ir bus pati didžiausia JAV 
valstybė gyventojų atžvilgiu.

28 kp. nariams ir kitiems 
Susivienijimo veikėjams P. Bal
čius siunčia geriausius linkė
jimus.

METINĖ PRAMOGA.
Wyoming Klonio Lietuvių 

Moterų klubo metinė pramoga- 
vakarienė ir šokiai — įvyks sek
madienį, sausio 27-tą, Reding- 
ton viešbučio patalpose, Wilkes- 
Barre, Pa. Pramogos pradžia 
6 vai.

Rengimo komitetui vadovau
ja Alicija Griškonytė—pirmi
ninkė, Mrs. Ch- Zarecki—vice
pirmininkė, Joms asistuoja ko
misijų pirmininkės ir narės. 
Rezervacijas galima padaryti 
pas Mrs. A. P. Sukis—Kingston 
ir Wilkes-Barre, Mrs. B. Kasias, 
Wyoming, ir Mrs. D. Eagen, 
Plymouth.

Metinė klubiečių pramoga 
paprastai sutraukia gausingą 
publiką Iš Wyoming Klonio ir 
kitų kolonijų.

Dr- Vsllbus Vadovavo Kalėdinei 
Pramogai

Dr. A. J. Valibui vadovau
jant, Elks klubo metinė vaikų 
kalėdinė pramoga buvo sureng
ta sekmadienį, gruodžio 23-čią, 
klubo patalpose, Wilkes-Barrė. 
Buvo įrengta didelė kalėdų eg
lutė, taipgi salė išpuošta ka
lėdinėmis dekoracijomis. Kalė
dų diedukas išdalino vaikams 
dovanas, kurias parūpino vaikų 
tėvai. Specialią kalėdinę pro
gramą sudarė muzika, giesmės 
ir kiti punktai.

ŠV. VARDO DRAUGIJOS 
PRAMOGA.

Sugar Notch Sv. Petro ir 
Povilo parapijos Sv. Vardo 
draugija turės metinę pramogą 
ir viršininkų rinkimą šešta
dienį sausiol9-tą, parapijos sve
tainėje. Pradžia 7:30 vakaro. 
Pramogos rengimo komitetą su
daro Edvardas Supšinskas, An
tanas Alanskas, Albertas Ra- 
bas, Alekas Batanis ir Natha
niel Chase. Draugijos dvasios 
vadovu yra vietos klebonas 
kun. Jonas J. Kazlauskas.

PAJIEIKO
Katrė Matrikevičienė, gyv. 

434 W. Union St. Nanticoke, 
Pa., pajieško Vincą Vaškevičių, 
Tarną Vasiliauską ir Vincą Ma- 
tis. Jie patys, arba kas apie 
juos Žino, malonėkite pranešti 
aukščiau paduotu adresu. Dė
koju iš kalno.

K. Matrikevičienė.

.MIRUSIEJI
Mirė Antenos Verbyia.

Ilgametis LRKSA 209 kp. 
narys Antanas Verbyla, Sr., 
gyv. IM Hillside .Ave., Ed
wardsville, gruodžio 8 ryte mi
rė Omai Kingstono Bv. Marijos 
bažnyčios mišių laiku.

Pašarvotas buvo direktoriaus 
šukviečio įstaigoje, Palaidotas 
gruodžio U4ą U Bv. Marijos 
bažnyčios parapijos kapinėse, 
Pringle. ,

Velionis* buvo gimęs Lietu
voje; Edwardsville •Kingston’© 
rajone išgyveno 55 ni.

Paliko žmoną, sūnus Antaną, 
Jr., Julių ir Joną, seserį J. 
SarakaUskiehė, brolį Albertą, 
taipgi du brolius Ir seserį gy
venančius Lietuvoje.

MIRI AGOTA IMULKITIENI
LRKSA 209 kuopos narė 

Ago-ta Smulkštienė, gy*v. 5 Tho
mas Lane, Kingston, mirė gruo
džio 30-tą; palaidota iš Sv. Ma
rijos bažnyčios parapijos ka
pinėse, Pringle.
Velionė buvo gimusi Lietuvoje, 
Šiame rajone išgyveno 51 metus. 
Paliko dukterį Mrs. A. Nieczy- 
kowski gyv. Kingstone, sūnų 
Antaną, Brooklyn, N.Y, duk
terį Mrs. A.Kadišienę, Swoyer- 
ville, sūnų Bernardą, namieje, 
12 anūkų-anūkių, iš kurių viend 
yra vienuolė sės. dominikone, 
viena proanūką .ir seserį Oną 
gyv. Lietuvoje. .

Teilsis jos vėlė Viešpaty!
Artimiesiems pareiškiame gi

liausią užuojautą!

A.a. Viktoras V. Latvis, 53 m. 
amžiaus, gyv. RD 1 Star Route, 
White Haven, Pa., mirė gruod
žio 16, pašarvotas buvo direk
toriaus Leagauš įstaigoje, Wil
kes-Barre; palaidotas gruodžio 
20-tą iš Miners Mills šv. Pran
ciškaus bažnyčios parapijos ka
pinėse Velionis buvo gimęs 
Plains Townshipe, sūnus My
kolo ir Onos Latvių. Jis buvo 
antrojo pasaulinio karo vete
ranas, priklausė prie Amerikos 
Legijono 741 posto. Paliko dvi 
dukteris, sūnų, tris anūkus, se
serį ir brolį

A.a. Antanas Čepulis, gyv. 
43 Church St., Edwardsville, 
mirė gruodžio 17-tą General 
ligininėje; palai(k>tas gruodžio 
20 iš Kingstono Sv. Marijos baž
nyčios parapijos kapinėse, Prin
gle. Velionis buvo gimęs Pitts
tone Priklausė prie parapijos, 
Sv. Vardo ir prie kitų draugijų. 
Paliko žmoną, du sūnus, dvi 
dukteris, tris anūkus, du bro
lius ir tris seseris.

A.a.Gonovaitė Brusokieni, gyv. 
258 Wright Ave., Kingston, mi
rė gruodžio 5-tą, pašarvota bu
vo direktoriaus Šukviečio įstai
goje; palaidota gruodžio 7-tą 
iš Kingstono Sv. Marijos bažny
čios St. John's kapinėse, Dallas. 
Velionė priklausė prie Wyo
ming Klonio Lietuvių Moterų 
Klubo. Jos vyras Antanas Bai
sokas mirė gegužės 19, 1958. 
Paliko du brolius, dvi seseris 
ir kitus artimuosius.

A- a. Marijona tatinskienė, 
gyv. 22 Meade Str. Sebastopol, 
mirė sausio 2-rą; pašarvota bu
vo direktoriaus* C- A. Kižio 
įstaigoje, Pitttsone; palaidota iš 
Sv. Kazimiero bažnyčios para
pijos kapinėse. Velionė iš Lie
tuvos atvyko 55metai atgal ir 
,įsikūrė Sebestopoly. Priklausė 
prie Sv. Sakramento ir Gyvojo 
Rožančiaus draugijų. Paliko tris 
dukteris, 4 sūnus, 13* anūkų ir 
10 proanūkų.

• * ’V

A.a Povilas Laucks, Sr., gyv. 
214 Dana Str., Waterbury, 
Conn., ankščiau gyvenęs Pitta- 
tone, mirė gruodžio 24 sun
kiai užgautas automobilio. Pa
šarvotas buvo direktoriaus C.A. 
Kižio įstaigoje; Pittstone. Pa
laidotas iš Bv. Kazimiero baž
nyčios parapijos kapinėse. Ve
lionis iš Lietuvos atvyko 50 
metų atgal. Gyveno. pittstone, 
O 82 metai atgal persikėlė j 
Watertery. Patiko du, sūnus ir 
penkis anūkus.

SESUO M. CONCEPTA, Elmhurzto vienuolyno vyresnieji, 
•velkina naujos prieglaudos plrm*J| gyventoj*.

A.a. J. C. Bellas,gyv. 200 
Raub St., Marcytown, Luzerne, 
mirė gruodžio 4-tą, palaidotas 
gruodžio 7-tą iš Luzerne Sv. 
Onos bažnyčios Kingston Sv. 
Marijos parapijos kapinėse, 
Pringle. Velionis buvo gimęs 
Kingstone, Luzernėje išgyveno 
30 metų. Paliko žmoną, sūnų, 
dukterį, seserį ir du anūkus.

A.a. Vincas Dobilas, gyv. 11 
Webster St. Pittston, mirė gruo
džio 2-rą Pittstono ligoninėje; 
pašarvotas buvo direktoriaus 
C. A. Kižio įstaigoje; palaidotas 
gruodžio 5-tą iš šv. Kazimiero 
bažnyčios parapijos kapinėse. 
Velionis buvo gimęs Pittstone. 
Paliko tris brolius ir seserį.

Aa- Kazys A. Zavaskas, gyv. 
634 Blackman St J Wilkes-Barre 
Township, mire gruodžio 11-tą, 
palaidotai gruodžio 14-tą iš 
Holy Rosary bažnyčios St Ma
ty’s kapinėse, Handver Town
ship. Velionis btifo gimęs Wil
kes-Barre, Sūnus Rozalijos ir 
jau mirusio Karfmiero Zavas- 
kų. Paliko žmoną, dvi dukteris, 
vieną anūką, seserį, du brolius 
ir kitus artimuosius. Velionio 
giminaitė Patricija Zavaskaitė 
ketvirti metai dirba Susivieni
jimo centro įstaigoje.

A.a. Jonas A.Vitkauskas, Sr., 
gyv. 146 Pettebone St., Duryea, 
mirė gruodžio 9-tą, palaidotas 
gruodžio 12-tą iš Sv. Juozapo 
bažnyčios parapijos kapinėse. 
Velionis buvo gimęs Plymouthe, 
didžiausią savo gyvenimo dalį 
praleidęs Duryea. Jis yra bu
vęs Duryea councilmanų tary
bos nariu ir iždininku. Paliko 
žmoną, tris dukteris, sūnų, 
brolį, 10 anūkų ir kitus ar
timuosius.

Aa. Julius Matukaitis, gyv. 
Dalias, Pa., ankščiau gyvenęs 
Plains Township, mirė gruo
džio 9-tą, palaidotas gruodžio 
13-tą iš Miners Mills Sv. Pran
ciškaus bažnyčios Wilkes-Barre 
Sv. Trejybės parapijos kapi
nėse, Bear Cre& Velionis iš 
Lietuvos atvyko 1905 metais 
ir visą laiką gyveno šiame ra
jone.

A-a. AAagdolaAa Jecobs-Jui- 
kauskienė, ankščiau gyvenusi 
Luzernėje, mirė4 gruodžio 18, 
dukters Mr*. Ląo Cizeski na
muose, Lyndhurst, N.J., Palai
dota gruodžio 22-rą iš Luzerne 
šv. Onoė bažnyčios parapijos 
kapinėse, Lehman . Velionė bu
vo gimusi Lietuvoje. Jos vyras 
Vincas mirė 1967 m. Paliko 
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3 dukteris, 2 sūnus, 17 anūkų, 
3 proanūkus ir seserį gyvenan
čią Lietuvoje.

A.a. Morta Burbienė, gyv. 
407 Main Str., Kingston, mirė 
gruodžio 30-tą Wyoming Valley 
ligoninėje; palaidota sausio 2-ra 
iš Šv. Marijos bažnyčios Wilkes- 
Barre šv. Trejybės parapijos 
kapinėse. Paliko vyrą, dukterį, 
sūnų, du anūkus, 4 brolius ir 
seserį.

A.a. Jiova Diksienė, .mirė 
gruodžio 18-tą dukters R. Twa- 
rowski namuose, 200 E. Green 
Str , Nanticoke, Pa. Palaidota 
gruodžio 21-mą iš šv. Juozapo 
bažnyčios parapijos kapinėse, 
W. Nanticoke. Velionė buvo gi
musi Lietuvoje. Paliko 5 duk
teris, du sūnus, 9 anūkus ir 
13 proanūkų.

A. a. Jleva Rutkauskienė, 
gyv. 218 E. Main Str., Glen 
Lyon, mirė sausio 2-rą; pašar
vota buvo direktoriaus’ šukvie
čio įstaigoje, Wanamie; palai
dota sausio 6-tą iŠ Wanamie 
iš Marijos bažnyčios parapijos 
kapinėse, Velionė buvo gimusi 
Glen Lyon. Paliko sūnų Antaną 
ir dvi seseris.

Min. St. Lozoraičio 
laiškas italv 

spaudai
Kai kurie Romos laikraščiai, 

pranešdami apie kan. Stankevi
čiaus atvykimą į n Vatikano 
Santarybą, vadino jį ir kitus 
tariamai Romon atvykusius Lie
tuvos kunigus “Sov. Sąjungos 
katalikų mažumos atstovais”.

Be to, italų spauda, skelbda- 
me Santarybos narių pasiskirs
tymą kraštais, Lietuvos vardo 
vietoj minėjo Rusijos vardą ir 
todėl sudarė įspūdį, kad Lie
tuvos Kat. Bažnyčios atstovai 
atstovauja ne šiai pastarajai, o 
Rusijos K. Bažnyčiai.

šių faktų akivaizdoj diplo
matijos šefas min. St. Lozoraitis 
parašė laišką Romos spaudai. 
Jame pažymėjo, kad Lietuva 
yra S. S-gos netesėtai oku
puota ir kad vad Lietuvos “į- 
jungimo” į Sov. S-gą nepripa
žįsta daugumas laisvojo pasau
lio vyriausybių, pirmoj eilėj šv. 
Sostas. Todėl Lietuva negali 
būti laikoma Sov. S-gos dalimi 
Lygiai Lietuvos Bažnyčia ne
gali būti identifikuojama su 
Kat. Bažnyčia Rusijoj, o Lie
tuvos vyskupai ' įtraukiami į 
Santarybos narių iš Rusijos tar
pą* ' ’

“šis prašymas nenutylėtl Lie
tuvos vardo-rašoma laiško pa
baigoj — yra kartu. ■. paragi
nimas atkreipti dėmesį į pavojų 
desperacijos, kuri galėtų kilti 
Lietuvos katalikų tarpe, jei 
jie pasijustų visų apleisti ir 
dargi identifikuojami su savo 
žiauriais persekiotojais”.

Laiško nuorašas pasiųstas 
kai kuriems Santarybos ne
riama ir Italijos politikams. (E)

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI
■4.11ABBTM, N.J. — 3 kuopos 

susirinkimas jvyks vasario 3 diena 
tuoj po sumoe, Bv. Petre Ir Povilo 
perapijss svetainėje.

CLEVELAND, Ohio- 8 kuopos 
suairinkjmaa įvyks vasario 4 diena 
T:»0 tik Uetuvių svetainftje. 6886 
Superior Ave. Visos narės-nariai, 
dalyvaukite. . v
PHILADELPHIA, Pa—10 kuopos 

susirinkimą* įvyks vasario 3 diena 
tuoj po sumos Šv. Kazimiero para
pijų* Wn bary.

WILKEB-BAMRE, Ra. — 14 kp. 
sutrinkimas (vyk* vasario 3 diena 
tuoj po Sumos, ftvč. Trejybes para-

i— 18-tos kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 3 diena 
tuoj yų Sumos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa., — 20 kp. 
susirinkimas (vyks vasario 3 diena 
8v. Jurgio parapijos svetainėj.

PATERSON, N.J.—65-to» kuopos 
susirinkimas jvyks vasario 3 diena 
2 BJd., Bv. Kazimiero parapijos sve
tainėje, 147 Montgomery Place.

RACINE, Wisconsin — 67 kp. 
susirinkimas jVykė vasario 3 diena 
tuoj po Sumoe, bažnytinėj svetainėj, 
EL5 Park Avenue. '

SCRANTON, Pa. —83 kuopos 
susirinkimas jvyks vasario 7 diena 
K. at P; svetainėje. Church Avenue, 
7:00 Ę.M.

HARTFORD, Conn. —89 kuopos 
susirinkimas Jvyks vasario 3 diena 
po 10 vai. Miftių Uetuvių ftvč. Trejy- 
Ma parapijos svetainėje (po batny- 
«ė).

HAZLETON,- Pa. — 90 kuopos 
susirinkimas (vyks vasario 3 diena 
tuoj po Sumos pas p. StasiukonJ. 
i07 Grėen St.. Hazleton, Pa.

80. BOSTON, Mass.*—94 kuopos 
susirinkimas jvyks vasario 3 diena 
pobažnytlnėj salėj, Fifth Street, So. 
Boston. Mass.

WORCESTER, Mses.— 98 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 3 diena 
9:00 ryte, AuAros .Vartų parapijos 
svetainėje.
ROCHESTER, N. Y. — 103 kuopos 

. susirinkimas jvyks vasario 3 diena 
nuo 8 vai. iki 11 vai. ryto 8v. Jur
gio parapijos patalpose.

BROOKLYN, N.Y.—115 kuopoe 
sutrinkimas jvyks vasario 3 diena 
po U-tos valandos Miftių Sv. Jurgio 
parapijos svetainėje, 207 York St, 
Brooklyn, N.Y.

BROOKLYN, N.Y. — 184 kuopos 
susirinkimas jvyks vasario 3 diena 
tuoj po Sumos Karalienes Angelų 
parapijos svetainėje. Visi nariai Ir 
narės, malonėkite dalyvauti.

BROCKTON, Mm. — 141 kuopos 
susirinkimas jvyks vasario 3 diena 
tuoj po 10 vai. Mi41ų flv. Kazimiero 
parapijos svetainėje.

SČRANTON. Pa. — 155 kuopos 
Susirinkimas ■ jvyks vasario 3 diena 
po pamaldų, Sv. Mykolo parapijos 
svetainėje,

PlTtsBUjrtaH, Pi.— 158 kuopos 
Susirinkimas jvyks vasario 3 diena 
tuoj po Sumos IV. Kazimiero para
pijos mokyklos kambary.

CHICACįO, III. — 160 kuopos 
susirinkimas jvyks vasario 3 diena
1 PJM. By. P. Marijos Nekalto Pra
sidėjimo parapijos mokyklos patal
pose. Visos narėsnariai dalyvaukit.

•DAYTON, Ohio. — 191 kuopos 
susirinkimas jvyks vasario 3 diena
2 vai. po pietų 6v. Kryžiaus parapi
jos svetainėje.

OETROiT, Michigan. — 230 kp. 
susirinkimas jvyks vasario 3 diena 
tuoj po paskutinių Milių, fiv. Petro 
parapijos svetainėje.
-BINGHAMTON, N.Y—- 270 kp. 

susi rinkimas jvyks vasario 4 diena 
7:80 vakaro, ftv. Juozapo parapijos 
svetainėje, kampas Glenwood ir 
Down Avenue.

FOREbl CITY. Pa. — 2 kuopos 
susirinkimas jvyks vasario 10 diena 
tubj po sumos 8v. Antano parapijos 
svetainėje.

PITTSTON, Penna—7 kuopoe 
susirinkimas įvyks vasario 17 diena 
tpoj po sumos, Sv. Kazimiero para
pijos svetainėje.

WATERBURY, Conn—11 kuopoe 
susirinkimas Jvyks vasario 10 diena
1 PX. Sv. Juozapo parapijos mo
kyklos kambary.

CHICAGO. III. — 15 kuopos 
susirinkimas jvyks vasario 10 diena
2 P.M. Sv. Jurgio parapijos svetai
nėje. Visos narės-nariai, dalyvauki
te susirinkime.

CHICAGO, III. 16 kuopos 
susirinkimsz jvyks vasario 10 diena 
Sv. Mykolo parapijos salėte.

NEWARK, N.J. — 19 kuopoe 
susirinkimas jvyks vasario 10 diena 
tuoj po slunos 112 vai.), Sv. Jurgio 
Dr-jos svetainėje 180-2 New York 
Avė. .

90. BOSTON. Mšsft. — 21 kp. 
susirinkimas jvyks vasario 10 diena 
tuoj po 9 vai, Miftių (10 vai. ryte) 
pobaftnytinftje Sv. Petro parapijos 
svetainėje

MINERSVILLE, Pa—24 kuopos 
susirinkimas jvyks vasario 10 diena 
1 P34., tv. Praneiftkaus parapijos 
svetainėje.

SCRANTON, Ps. — 30 kuopos 
susirinkimas jvyks vasario 10 diena 
tuoj po sumos. Sv. Juozapo para
pijos’ Sėėtalntje. Visi nariai-narės 
dalyvauMU. .

MAHANOY CITY, Pa—81 kp. 
susirinkimas jvyks vasario 10 diena 
tuoj po sumos, Sv. Juozapo parapi
jos evėtainS je.

ANSONIA, Conn. —« k'Wpos 
susirinkimas jvyks vasario 10 diena 
tuoj po sumos Sv. Antane parapijo 
svetainėje.

ROMLAND, IR. — 88 kuopoe 
susirinkimas jvyks vasario 10 diena 
po manai. Visų Šventų parapijos 
•PstaiB^js.

KINGSTON, Pa. — 84 kuopos 
susirinkimas jvyks vasario 10 diena 
tuoj po sumos, Sv. Marijos parapi- 
jog trecalntjf.

PlTTBBUROH, Pa. — 86 kuopos 
sustrinMmaa jvyks vasario 14 dlaaa 
tuoj po sumos, Sv. Vincento parėpi. 
jog pentmyi inGj

WQRCBBTCR, Mass. — 61 kp. 
susirinkimas jvyks vasario 9 diena 
»V. Katmiero parapijos svetainėje, 
7-tg valandą vakare.

CICERO, Illinois. — 48 kuopos 
susirinkimas jvyks vasario 10 diena 
1 P.M., ėv. Antano parapijos me 
kykloe kambary

CLEVELAND, Ohio— M kuopd, 
susirinkimas jvyks vasario 14 diena 
Uetuvių svetainėje, 6885 Superior 
Ave., 7:80 P M. .

New Philadelphia, Pa. —81 kp. 
susirinkimas jvyks vasario 10 diena 
tuoj po sumai parapijos svetainėje.

EXETBR, Penna. — 57 kuopos 
susirinkimas jvyks vasario 10 diena 
1 PiM., Lietuvių Piliečių klubo sve
tainėje.

DuBOIS. Penna. — 78 kuopos 
susirinkimas jvyks vasario 10 diena 
tuoj po 10 vai. Miftių Av. Juozapo 
parapijos svetainėje.

NORWOOD, Mass. — 81 kuopos 
susirinkimas jvyks vasario 12 diena 
7:80 P.M., Bv. Jurgio parapijos sve
tainėje. St. James Street.

WATERBURY, Conn— 91 kp., 
susirinkimas jvyks vasario 10 diena 
1 P.M., 6v. Juozapo parapijos sve
tainėje.

EASTON, Penna. — 93 kuoptos 
susirinkimas jvyks vasario 10 diena 
tuoj po paskutinių Miftių ftv. Myko
lo parapijos svetainėj.

BRADDOCK, Penna.—105 kuopos 
susirinkimas jvyks vasario 10 diena 
9 vai. ryto Sv. Izidoriaus parapijos 
svetainėje.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas jvyks vasario 18 diena 
7:80 vai. vakare, Sv. Andriejaus pa
rapijos svetainėje.

MANCHESTER, N.H—119 kp., 
susirinkimas jvyks vasario 10 diena 
12:30 P.M. Lietuvių Klubo patal
pose. Visi nariai-narės dalyvaukite.

ROCKFORD, III. 137 kuopos 
susirinkimas jvyks vasario 10 diena 
tuoj po sumos, Sv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio. — 142 kp. 
susirinkimas jvyks vasario 10 diena 
Sv. Jurgio parapijos mokyklos pa
talpose, tuoj po sumos (11:15 AM).

CHICAGO, III. — 163 kuopos 
susirinkimas jvyks vasario 10 diena 
tuoj po sumai, Svč. Panelės Gimi
mo parapijos svetainėje.

NIAGARA FALLS, N.Y— 170 
susirinkimas jvyks vasario 10 diena 
tuoj po sumos, Sv. Jurgio parapi
jos svetainėj.

DETROIT, Mich. — 171 kuopos 
susirinkimas jvyks vasario 10 diena 
tuoj po pirmųjų Miftių, 9:15 vai, ry
te, Dievo Apvaizdos parapijos sve
tainėje, Schaefer ir Grand River 
Ave.

CASTLE SHANNON. Pa—172 
susirinkimas jvyks vasario 10 diena
1 vai. P.M. pas kuopos pirmininkg 
Motiejų Abraitj, 1311 Groveton St.

E. ST. LOUIS, III— 179 kuopos 
susirinkimas {vyks vasario 10 diena 
Nekalto Prasidėjimo P. Sv. parapi
jos svetainėje tuoj, po 8 vai. Miftių.

NASHUA, 10. H. — 228 kuopos 
susirinkimas jvyks vasario 10 diena 
tuoį po paskutinių Miftių parapijos 
svetainėje

AMSTERDAM, N.Y. — 243 kp. 
susirinkimas jvyks vasario 10 diena 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

PITTSBURGH, Pa— 254 kuopos 
susirinkimas jvyks vasario 10 diena
2 P.M. Mykolo čieponio namuose 
3945 Liberty Avenue, Pittsburgh.

DETROIT, Mloh. — 265 kuopos 
susirinkimas jvyks vasario 10 diena 
9:15 vai. ryto 8v. Antano parapi
jas mokyklos patalpose. W. Vernor 
ir 25-ta gat.

CLEVELAND, Ohio. — 307 kp. 
susirinkimas jvyks vasario 10 diena 
tuoj po lietuviftkų pamaldų P. Sv. 
Nesiliaujančios Pagalbos parapijos 
svetainėje.

EDWARDSVILLE, Ps— 1 kp. 
susirinkimas jvyks vasario 17 diena 
tuoj po sumos Sv. Marijos parapijos 
svetainėje. Visi nariai ir narės, da
lyvaukite.

FOREST CITY, Ps. — 5 kuopos 
susirinkimas jvyks vasario 17 diena 
tuoj po sumos Sv. Antano parapijos 
svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa. 17 kuopos 
susirinkimas jvyks vasario 17 diena 
tuoj po sumos. Svč. Trejybės para
pijos svetainėje. Visos narės nariai, 
malonėkite dalyvauti.

LUZERNE, Penna. — 28 kuopos 
susirinkimas jvyks vasario 17 diena 
Bill’s and Frank's Cafe patalpose 
284 Bennett 8t. (senoje Mockaičio 
Vietoje), Sun Parlor kambary, 1 PM

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kp. 
susirinkimas jvyks vasario 17 diena 
tudj po sumoe 8v. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

CAMBRIDGE, Mass— 127 kp. 
susirinkimas jvyks vasario 17 diena 
tuoj po paakutinių Miftių, Sv. P. Ma
rijai Nekalto Prasidėjimo parapi
jos svetainėje.

PITTSTON, Pa. — 183 kuopoe 
susirinkimas įvyks vasario 17 diena 
tuoj po sumos. Sv. Kazimiero para
pijos svetainftje.

INKERMAN, Pa. — 194 kuopos 
susirinkimas jvyks vasario 18 diena 
7:80 . P.M. Marcelės Lomsargienės 
namuose, 15 Chestnut Street.

MANCHESTER, Conn. — 216 kp. 
susirinkimas jvyks vasario 24 diena 
Lietuvių svetainėj 24 Golval Street. 
Visos narės-nariai malonėkite daly
veut.

KOJŲ SKAUSMAI
Ar jūs kenčiate nietftjinrm, de
ginime Ir skausmus dėl po
ruojančių kojų ir "open legs” 
ii priežasties sukietėjimo gys
lų? Tuo atveju jūs pavartoki
te nuostabų Lagol OintmentI 
Pacslbėt Lagel Ointment me
todui gydyme — vartoti eias- 
tlklnes kojines. Siųskit 81.00 
(No COD's) už atitinkamo 
dydžio Lagel Ointment adresu 
Roberta Drug <fc., Dept. FL, 
m WBssn Av. B’klyn 37. NT




